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AMNESTY INTERNATIONAL RUOŠTA 
KANKINIMU KONFERENCIJA

PARYŽIUS. — Amnesty International organizacija, kurios 
uždavinys yra padėti politiniams kaliniams, savo dviejų dienų su­
važiavime nagrinėjo kankinimus, kaip ginklą prieš politinius ka­
linius. Kankinimai civilizuotame pasaulyje neišnyko, bet, kaip 
kalbėtojai priminė, net padidėjo ir dabar, organizacijos žiniomis, 
yra naudojami 64-riose valstybėse. Suvažiavimo tikslas — at­
kreipti pasaulio oponijos dėmesį į šią barbarišką priemonę — fi­
zinį ir protinį kankinimą politiniams tikslams.

Amnesty International bandė 
gauti suvažiavimui Jungtinių 
Tautų — UNESCO rūmus Pary­
žiuje. Iš pradžių rūmus gavo, ta­
čiau prieš dvi savaites organiza­
cijos vadovybė buvo painformuo­
ta, kad suvažiavimas negalės 
įvykti UNESCO patalpose, nes 
raportas apie kankinimus palie­
čia apie 60 tos JT grupės narių 
iš 125 narių.

Amnesty International įsistei­
gė, kaip privati .grupė, prieš 12! 
metų, jos štabas yra Londone, 
tačiau skyrius turi 32 valstybėse 
su 1,200 skyrių. Narių yra 32,- 
000 iš 62 valstybių.

Suvažiavime dalyvavo. 250 de­
legatų iš 20 šalių. Raporte apie 
kankinimus sakoma, kad barba- 
rizmas auga ne tik Graikijoj, 
Pietų Afrikoje, Sovietų Sąjungo­
je ir kai kuriose Pietų Ameri­
kos šalyse, bet paskutiniu metu 
padaugėjo kankinimų ir senose 
demokratijos tvirtovėse, kaip 
Belgijoj, Šiaurinėj Airijoj, Izra­
elyje, Amerikoje ir kitur. Kan­
kinimus’‘dažniausia vykdo ka-' 
riniai sluoksniai ar kalėjimų pa­
reigūnai. Amnesty Internatio­
nal pirmininkas, Airijos buvęs 
užsienio reikalų ministeris Sean 
MacBride pasakė, kad keturiuo­
se pasaulio kontinentuose vis 
dažniau laužomi tarptautiniai 
įstatymai. Tūkstančiai kenčia, 
yra uždaryti ir persekiojami dėl 
savo politinių opinijų, dėl religi­
nių įsitikinimų ar tautinės kil­
mės.

Raportas apie kankinimus tu­
ri 220 puslapių. Jame pradžio­
je surašyti buvusių kankinių pa­
sakojimai apie patyrimus Grai­
kijoje, Sovietų Sąjungoje ir Uru­
gvajuje. Raporte einama iš vie­
nos valstybės į kitą, vaizdžiai pa­
sakojant įvairius kankinimo 
būdu; lytinį prievartavimą, du­
sinimą, skandinimą iki paskuti­
nės sekundės vandenyje, išvirkš- 
timą vaistų, kurie sukelia haliu­
cinacijos ir skausmus, neleidimą 
miegoti, uždarymą sveikų su pro­
tiniais ligoniais ir kankinimą 
garsais bei šviesomis.

Raporte sakoma, kad daug ofi­
cialių kankinimų vykdo karinės 
jėgos, jų specialūs daliniai. Jų 
karinis treningas ir paskutinio 
karo teorijos apie “besąlyginį — 
totalinį karą” išugdė abejingu­
mą kitų kančioms ir leido kariš­
kiams taikyti karinės situacijos 
metodus civiliniame, politiniame 
konflikte.

Konferencija įsteigė gydytojų 
komitetą, kuris pažadėjo važiuo­
ti į bet kurią valstybę, iš kurios 
gaunamas skundas apie kankini­
mus. Jei kuri valstybė neduotų 
vizos įvažiuoti, toks faktas bus 
garsinamas visame pasaulyje.

Kankinimų konferencijos tiks­
las yra pajudinti žmonijos są­
žinę ir atkreipti dėmesį į apgai­
lėtiną faktą, kad 1973 metais 
tokia konferencija dar yra rei­
kalinga.

CLEVELANDAS,—“The Cle­
veland Press” praėjusį ketvirta­
dienį įsidėjo straipsnį apie lie­
tuvių rengiamą Vilniaus minėji­
mą. Įdėtas nemažas Vilniaus 
miesto herbas, duoti keli Vil­
niaus ir Lietuvos istorijos bruo­
žai ir surašyti visi minėjimo da- , 
lyviai. Minėtas laikraštis turi 
specialią bendradarbę Miss Eleo- 
nor IPrech, kuri rašo apie įvai­
rias Cleveland© mažumas ir yra 
vadinama “Nationalities Writer”

Užsieniečiai komunistinėje Kinijoje pastebi didelę švarą miesty gatvėse. Gatves kasdien plauna 
tūkstančiai motery šioje nuotraukoje parodytomis kojomis minamomis mašinomis.

TAIKOS DERYBOS BUS PENKTADIENĮ
JERUZALE. — Valstybės sekretorius Kissingeris po pasita­

rimų su Izraelio vyriausybės nariais pareiškė esąs optimistas ir 
(.tikįs, kad penktadienį bus galima pradėti Ženevoje Arabų-Izraelio 

HOUSTONAS. — Skylab ty-' taikos konferenciją. Kissingerį aerodrome pasitiko Izraelio už- 
rinėjimų vadovai susirūpinę, kad sienio reikalų ministeris Abba Eban. Helikopteriu Kissingerio 
gyro raketėlių sugedimas gali delegacija buvo nuskraidinta į Jeruzalę, kur jau laukė Izraelio mi- 
priversti sutrumpinti astronau- nisteriai. Pasitarimuose iš amerikiečių dalyvavo Kissingeris, 
tų darbus erdvės laboratorijoje. Joseph Sisco ir ambasadorius Kenneth Keating. Izraelio pusėje 
Gyro pagalba laboratorija yra 
pasukama ant vieno ar kito šo­
no. Toks judėjimas yra reika­
lingas, nutaikant foto aparatus 
į vieną ar kitą taikinį. Negalint

IM

buvo premjerė Meir, vicepremjeras Allon, užsienio —: Ebanas, 
gynybos — Dayanas, finansų — Sapir, štabo viršininkas gen. 
Elazar ir derybų su Egiptu vyriausias delegatas gen. Yariv.

Kissingerį Izraelyje pasitiko 
, . , .. ,. ... . . . žydu Gynybos lygos demonstra-laboratonjos sukinėti, tektų su= •
mažinti tabHmo tyrimu pro- p

binas Kahane, lygos vadas ir 
Banditų paleistas 16 nariif buvo policijos suimtas.

gramą ir astronautų darbus.

ROMA. — . . ...
milijonieriaus Getty vaikaitis pa- Dar didesnės demonstracijos pa­
pasakojo spaudai, kaip jam ban- Įsitiko Kissingerį Libane, kur'50,- 
ditai virtuvės peiliu nupjovė au-,000 arabų gatvėse šaukė: “Va- 
sį. Nors jis buvo smūgiu į gal- žiuok lauk/nešvarus arnėrikie- 
vą pritrenktas, jis visą operaciją ti !”’ Kissingerio lėktuvas turė- 
jautė. Jaunasis Getty nenori, jo nusileisti ne Beirute, bet ka-jautė. Jaunasis Getty nenori, 
kad chirurgai jam ausį prisiūtų, rinėje bazėje dėl tų demonstra- 
Jis norįs turėti visam gyvenimui 
atminimą apie savo pergyveni­
mus.

LONDONAS.:— Garsus Beatle 
grupės narys. John Lennon at- 
siskyre nuo savo japones zmo-, 
hos Yoko Ono, su kuria gyve-, 
no 5 metus. Ji spaudai pareis- c. ... 
kė nežinanti, ar vyras pas ją ’. 
sugrįš. i _ -■ .

FLINTAS. — Michigane susi-j' - 
tiko kelios motociklistų gaujos 
pabaliavoti. Pas Flint miesto. 
“Fly-In Wheels” gaują į svečius

cijų.

Izraelio valdžia spaudžia Ame­
riką prieš derybas išgauti iš Si­
rijos, belaisvių sąrašą ir pažadą, 

rkad belaisvius bus leidžiama ap­
lankyti Raudonojo Kryžiaus na­
riams. Kitaip Izraelis nesės su 
Sirija už derybų stalo. Kissinge- 

'“.ris prašė Sirijos duoti jam žy- 
. I du belaisvių sąrašą, tačiau Siri­

jos prezidentas Asadas atsisa-

litinis ginklas, kurį reikia nu­
kreipti prieš tuos, kurie remia

Pasveikino Egipto 
generolą Gamazy 

TEL AVIVAS. — Izraelio ge­
nerolas Aharon Yariv pasiuntė 
per Izraelio karininkus Egipto 
generolui Abdel Khany ei Ga- 
masy dovaną — Senojo Įstatymo 
kopiją arabų kalba. Generolas 
Gamasy — praėjusią savaitę bu­
vo Egipto prezidento pakeltas į 
Egipto armijos štabo viršinin­
kus. _

Izraelio generolas šia pakėli-
IzraeMo agresija.-..šitokios, pro- ;nio.: proga .sva^ma. ^iptiętį.. ir
gramos Maskvos radijo translia­
cijose arabų kalba buvo ir tebė­
ra dažnas dalykas.

Europos sostinėse konstatuo­
jama, kad naftos boikotas nesu- 
skaldė Europos valstybių, bet 
jas dar giliau sujungė. Ankščiau 
buvo dirbama ekonominiam ben­
dradarbiavimui, o dabar jau kal­
bama apie politinę ir net karinę 
vienybę. J .

WASHINGTONAS. — Atei­
nančiais metais visa eilė darbi­
ninkų unijų sudarys su darbda­
viais naujas sutartis. Bus palies­
tos unijos su 5.15 mil. darbi­
ninkų. Kontraktai baigiasi plie­
no; metalinių dėžučių, alumino, 
statybos, kasyklų, geležinkelių 
ir kitose unijose.

TEL AVIVAS.—Izraelio mies­
to Hatzor gyventojai nutarė iš­
jungti namuose ir įstaigose šilu­
mą solidarizuodami su Olandijos 
gyventojais,

Jungtinėse Tautose Kinijos 
atvažiavo Pontiac? “Devil’s Dis- ambasadorius pakartojo kaltini- 
ciples” gauja ir Detroito klubo ^ad didžiosios galybės daro 
nariai. Po kelių valandų gir- biznl už arabų nugarų. Saugu- 
tuokliavimo kilo muštynės. Ke- mo Taryboje mažosios valstybės 
turi asmenys užmušti, trys sun- nubalsavo, kad Viduriniųjų Tau­
kiai sužeisti, septyni'policijos,^ ta^03 derybos turi vykti JT 
suimti ir 10 tardomų. žinioje ir sekretorius Waldhei-

Imas turi joms pirmininkauti. 
LONDONAS.—Princesė Anne Nuo šios rezoliucijos balsavimo 

ir vyras kapitonas Phillips sugrį- ’ atsisakė Kinija, o Amerika, So- 
žo iš vestuvinės kelionės. Pora vietų Sąjunga, Britanija ir Pran- 
apsistojo Buckinghamo rūmuo- cūzija susilaikė. Už rezoliuciją 
■se pas karalienę Elzbietą. Ka- balsavo: Australija, Austriją, 
rališkoji šeima greit.išvyksta į Ginėja, Indija, Indonezija, Ke- 
Windsoro pilį. Po Kalėdų jau-;nija, Peru, Panama, Sudanas ir 
navedžiai kartu su karaliene va- Jugoslavija, 
žiuos į Australiją, Naują Ze­
landiją ir sugrįš tik pavasarį, tis Krasnaja Zvezda rašo, kad 
kada bus baigtas remontuoti nau- Į ^bų žibalo boikotas gali pa- 
javedžių namas kareivių rajo- įen]<ti Nato kariniam blokui, nes 
ne Sandhurste.

MONGOMERY. — šeštadie- bės turi sumažinti manevrus, tre- 
. nį Alabomos gubernatoriaus G. ■ ningo skridimus ir pan. Nors so- 
Wallace duktė Peggy Sue ište-, vietų spauda karštai neigia, kad 
kėjo už Henry Mark Kennedy, • Maskva nekursto arabų suvar- 
kuris nėra Bostono Kennedžių gi- žyti naftos tiekimą, sovietų ra- 
minaitis. Iškilmėse dalyvavo 8,- dijo stotys, skirtos arabų kalbos 
000 svečių, kurie negavo alkoho-|kraštams jau keli mėnesiai re­
linių gėrimų, nes gubernatorius gina arabus išnaudoti naftos gin- 
jais nevaiširia savo svečių. Jau- klą prieš kapitalistus. Arabų kai­
noj i Kennedienė yra labai ma- ba programos nuolat ragina na- 
ža_ 4 pėdų 11 colių ūgio, sye-1 ctonalizuoti vakarų bendrovių
ria 80 svarų. fV' ' kurtus. Nafta esanti stiprus po-

žinioje ir sekretorius Waldhei- 
mas turi joms pirmininkauti.

Sovietų kariuomenės laikraš-

dėl gazolino stokos Nato valsty-

$

Corning bendrovės inžinierius parodo 
trijy stikliniu vamzdžiu krosnį, kuri 
renka ir taupo soulėt šilumą, kuri gali 
vėliau šildyti nemuš ar įstaigas^ Tai 
pats mažiausias "krosnies" modelis, 

10 pėdy aukštumo.

®f

reiškia viltį, kad derybos dėl tai­
kos bus sėkmingos. Gen. Yariv 
daug kartų susitikęs su gen. Ga- 
masy derybose dėl karo paliau­
bų vykdymo.: Derybos nutrūko 
lapkričio 20 d. Gen. Yarivo do­
vana buvo egiptiečiams perduo­
ta toje pačioje vietoje, kur vyk­
davo derybos, 
101-Kairo-Suezo kelyje

.ant kilometro

ii

ARABAI PUOLĖ ROMOS AERODROMĄ
ROMA. — Vakar Romos aerodrome trys palestiniečiai puolė 

Pan American keleivinį lėktuvą. Padegamoji bomba lėktuvą už­
degė, arabų šūviai ir sprogimas nužudė 21 žmogų. Žuvusių tarpe 
buvo italų muitinės pareigūnų ir kitų lėktuvų keleivių. Tikras 
žuvusių skaičius nebuvo žinomas. Po šio puolimo arabai pagrobė 
vokiečių Lufthansa keleivinį lėktuvą ir privertė su 11 asmenų 
pakilti ir skristi į Graikiją. Sakoma, kad pagrobtųjų tarpe buvo 
ir du arabų ministerial. Atėnuose tarp arabų ir graikų pareigū­
nų vyko derybos dėl keleivių paleidimo sąlygų.

Energijos krizė
WASHINGTONAS. — Fede­

ralinė Energijos įstaiga prane­
šė, kad dar šią savaitę ji reko­
menduos prezidentui įvesti ga­
zolino normavimą. Vyriausybė 
gazolino kainas kontroliuos, ta­
čiau kainos gali pakilti, pasakė 
William Simon, energijos įstai­
gos vedėjas. Jei prezidentas įsa­
kys normuoti gazoliną, kiekvie­
nas automobilio savininkas grei­
čiausiai gaus po 10-15 galonų į 
savaitę.

Čikagos apylinkėse.gausiai iš­
kritęs sniegas labai sumažino 
sekmadienį automobilių judėji­
mą ir prisidėjo-prię gazolino tau­
pymo. Su nedidelėmis išimtnriis-, 
gazolino stotys sekmadienį bu­
vo uždarytos.

Pastebėta, kad kai kurie au­
tomobilistai įtaiso automobiliuo­
se pagalbinius gazolino tankus, 
tačiau teisininkų sąjunga įspė­
jo, kad tokie specialūs tankai ga­
li būti laikomi nelegaliais. -

SenatoriusHumphreypareiš- 
kė, kadjis greit pasiūlys senate 
naują 600 milijonų dolerių pro­
gramą ieškoti būdų pakinkyti 
žmonijos naudai didžiulę saulės 
šilumos energiją.

Paskutinis chemijos ir inži­
nerijos žurnalo numeris rašo, 
kad yra atrastas naujas būdas 
gaminti dujas iš akmens anglių. 
'Naujas procesas esąs žymiai pi­
gesnis ir geresnis už metodus, 
naudojamus Europoje.

ryšiai su Bona
PRAGA. — Čekoslovakijos 

gyventojai labai šaltai žiūri į san­
tykių užmezgimą su Vakarų Vo­
kietija. Į šį istorinės reikšmės 
įvykį kreipiamas mažas dėme­
sys, o kai kurie čekai net pareiš­
kė nepasitenkinimą, kad Bonos 
valdžia pripažiho dabartinį reži­
mą, pakeitus} Dubčeko vyriau­
sybę, kurios reformos iššaukė so­
vietų okupacinių jėgų atsiunti­
mą.

Čekoslovakijos komunistų val­
džios žmonės džiaugiasi “realiz­
mu”, kurį parodęs kancleris 
Brandtas. Bet kurių komunizmo 
užkariavimų pripažinimas ir 
jiems daromos nuolaidos, papras­
tai, vadinamos “realizmo supra­
timu”.

Maskvos Tass agentūra sa­
ko, kad Amerikos žibalo krizė 
atsirado dėl Izraelio papirktų 
kongreso narių, kuriems Izrae­
lio reikalai daugiau rūpi už Ame­
rikos interesus. Sovietų valdžia 
ištrėmė švedą korespondentą, 
kuris pranešė Švedijos radijo 
stoty, kad sovietų laivai gabena 
naftą į Olandiją. Tass sako, kad 
korespondentas Oile Stenholm 
bando užnuodyti atmosferą so- 
vietų-arabų santykiuose.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas atidėjo savo svei­
katos patikrinimą jūrų laivyno 
ligoninėje, kur jis turėjo atsi­
gulti šeštadienį, bet nutarė šią

P. Korėją palietė 
arabų boikotas

SEOULAS. — Pietų Korėją 
skaudžiai palietė naftos krizė, 
valdžia sumažino 17 % naftos 
tiekimą pramonei, transportui ir 
jėgainėms. Kartu su anksčiau 
įvestais naftos tiekimo suvaržy­
mais, Pietų Korėja šiuo metu 
gauna 25% mažiau naftos, ne­
gu jos reikėtų. P. Korėjos eko­
nominis augimas bus sumažin­
tas 12%. Gamyba sumažės tiek, 
kad bus nubraukta visa pažan­
ga, padaryta per praėjusius me­
tus.

P. Korėjos vyriausybė padarė 
pareiškimą, reikalaujantį, kad 
Izraelis tuoj pasitrauktų iš visų 
arabu žemiu. Jau kuris laikas 
P. Korėja nesiunčia į Izraelį sa­
vo ambasadoriaus, pataikauda­
ma arabams.

<P. Korėjos padėtį apsunkins 
Japonijos paskelbtas polyster 
medžiagų eksportų suvaržymas. 
Japonija, sumažėjus naftos tie­
kimui, mažiau pagamina pramo 
nės žaliavų, kurios paremtos 
nafta. Pernai P. Korėja impor­
tavo iš Japonijos plastmasės me­
džiagų už 700 mil. dol. Netekus 
tų medžiagų, smarkiai nukentės 
Korėjos tekstilės pramonė, atne­
šanti šaliai daug pajamų.

Netoli

Romos aerodrome šis puolimas 
sukėlė paniką. Aerodromas bu­
vo ištuštintas. Puolimas įvyko 
po keturių dienų nuo penkių ara­
bų teismo Romos teisme, kur jie 
buvo kaltinami sąmokslu apšau­
dyti į Romos aerodromą besilei- ,, 
džiančius Izraelio lėktuvus.

Svarbus psichiatrų 
pareiškimas

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos Psichiatrų sąjunga per sa- 
vo patikėtinių tarybą paskelbė, 
kad homoseksualizmas nėra psi­
chinė liga, ši sąjunga turi 20,- 
000 narių ir ne visi sut‘-.’’° <ui 
šitokiu formulavimu, tačiau šis- 
pareiškimas, .laikomas istoriniu, 
nes beveik šimtas metų, kai ho­
moseksualiniai palinkimai buvo 
laikomi liga — “Mental disor­
der”, kurią galima pagydyti.

Nuo šiol psichiatrai laikys4io- 
moseksualizmą “lytinės orienta­
cijos ^pažeidimu”. Dr. Robert 
Spitzer, psichiatras Columbijos

spaudai po sąjungos posėdžių, 
kad psichiatrai netvirtina nei, 
kad homoseksualizmas yra nor­
malus, nei — kad jis nenorma­
lus. Mes tik sakome, kad homo­
seksualizmas savaime nėra psi­
chiatrinė liga, sako dr. Spitzer.

Šalis minėto -pareiškimo psi­
chiatrų sąjungos taryba paskel­
bė rezoliuciją, smerkiančią dis­
kriminaciją prieš homoseksualus 
butų, darbų ar kitose srityse. Ta­
ryba remia ir skatina įstatymų 
leidėjus įvesti civilinių teisių 
globą ir tiems piliečiams, kurie 
yra homoseksualai. Kartu ragi­
nama atšaukti tokius įstatymus, 
kurie laiko khiminaliniu nusi­
kaltimu tarp dviejų pritariančių 
suaugusių atliekamus privačiai 
lytinius veiksmus.,

šiuos psichiatrų pareiškimus 
New Yorko “Gay Task Force” 
sutiko su dideliu pasitenkinimu. 
“Tai didžiausias homoseksualų 
laimėjimas”, — pareiškė orga­
nizacijos atstovas.

Bus atstatyti

WAUKEGANAS.
Waukegano esąs Lindenhurst 
miestelis šią žiemą jau gavo 28 

metinę pareigą atlikti šią savai-1 colius sniego, iŠ to kiekio 20 co- 
tę. ’ lių — praėjusį savaitgalį.

WASHINGTON AS. — Valsty­
bės departamente kalbama, kad 
prezidentas Nixonas greit pa­
skirs naują ambasadorių Švedi­
jai. Santykiai su Švedija buvo 
labai šalti nuo pernai gruodžio 
23 d., kada švedų premjeras Pal­
me, kalbėdamas apie š. Vietna­
mo bombardavimą, piktai pasa­
kė, kad bombardavimai primena 
nacių žiaurumus II-jame Pasau­
liniame kare. Prezidentas įsa­
kė atostogaujančiam Amerikos 
charge d’affaires nebegrįžti į 
Stokholmą ir pranešė Švedijai, 
kad jos naujas ambasadorius ne­
važiuotų į Washingtona.

Padėtis pradėjo keistis, kai 
valstybės sekretoriumi tapo Kis- 
singeris. Jis lapkričio 28 d. pri­
ėmė aukštą švedų užsienio rei­
kalų valdininką grafą Wilhelm 
Wachtmeister, su kuriuo aptarė 
diplomatinių ryšių pagyvinimą.



"NAU JlENOiS KIEKVIENO-

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

TREJOPOS KALĖDINĖS DOVANOS PAGYVENUSIEMS

I

Visi galime talkinti senesniems sveikesnių dienų 
užtikrinime. Kalėdinis pageidavimas

pa- 
ap- 
ro- 
at- 
at-

Atsarginiu reikia ir Mažosios lygos 
beisbolo komandoms. Čia matomas 
Cameron laukia savo eilės Cupartrno, 

Calif, beisbolo rungtynėse.

Trejopo gėrio pagyvenusieji iš 
mūšy prašo

Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____  JONAS ADOM AVIŽIUS, M. D. ______

Trečios kalėdinės dovanos pa- 
i gyvenusieji iš mūsų prašo— 
“Apseikite su mumis kilniai, pa­
doriai”. Todėl savo pagyvenu-

Kas- turi daug reikalų su pagy- šiųjų- nelaikykime vaikais. Su 
rėpusiais mūsiškiais, tas tarp . šiomis Kalėdomis- ryžkimės pa- 
daugelio jų reikalavimų pirmiau- gyvenusi ji laikyti'savo mielu ar­
šiai mini šiuos tris svarbiausius : Į timu, garbingu žmogumi; Toks

patiems seneliams vairuoti sa­
vo gyvenimą. Tik juos saugoki­
me nuo perankstybo smegenų 
sunykimo. Tada, žinoma, jis ne­
bus joks vairininkas.

Antros kalėdinėj dovanos pa­
gyvenusieji iš mūsų visuomenės 
prašo, tai jų pageidavimas kuo

Daugelis pagyvenusiųjų jau 
dabrr yra dėkingi mediciniškų 
ir kitokių jų reikalų tvarkytojam 

jiems saulėtesnių dienų už- 
tikrntojams. Gydytojai, kuni­
gu: socialinių reikalų tvarkyto­
jai. prieglaudų personalas ir vi­
si kiti, kurie su pagyvenusiais
s-us'duria, turi dabar iš visų jė-<nors teigiamu užsiimti gyveni- 
gų šviestis, kad sugebėtų apsau-’me. Jie prašo mūsų nedėti jų į 
goti nuo proto sunegalavimo i lentynas, nekišti jų užpečkin, 
kiek-vieną mūsiški. Vien švieti­
mosi niekada nebuvo ir nebus 
gana šioje srityje: reikės dar ir 
žmoniškumo — geros valios, as­
menybės subrendimo į tikrą.žmo­
gų — reikės tos taip vadinamos- 
kalėdinės nuotaikos kiekvienam 
iš mūsų norint reikiamai visuo-1
se jo reikaluose talkinti pagyve- ; vartodami, 
našiajam.

neišstumti jų iš gyvenimo, kaip 
iki šiol perdažnai atsitikdavo. O 
pagyvenusieji patys jau dabar 
stengsis visomis jėgomis gintis 
nuo perankstybos senatvės tin­
kamu valgiu, reikiamu gėrimu, 
užsiėmimu, ir nuolat kūrybiškai 
galvodami, tinkamus vaistus

senesnieji iš visuomenės prašo 
pirmos kalėdinės dovanos bū­
tent:. Leiskime pagyvenusiems 
patiems apspręsti savo gyveni­
mą,. Jie nenori, kad bet kas ki­
tas vietoj jų. pačių jų reikalus, 
tvarkytų. štai,. senelis nori i ap? 
s’gyventi privačiai gražiausioje, 
vietoje, bet giminaitis j j išve­
ža, gali sakyti užpečkin,. tarp 
svetimųjų — Į baisiaš'S'enešnia- 
jam kančias iki amžiaus galo. 
Daugiau mes taip nesielkime: 
šiose Kalėdose ryžkimės leisti

statybiškas atsinešimas prie pa­
gyvenusiojo ugdys jame jėgas 
apsiginimui: nuo perankstybaus 
suvaikėjimo — nuo smegenų 
priešlaikinio sunykimo. Pagy­
venusia-amžiumi bėgant prade­
da daug ko turėto gero netekti;
Reikia- prie, pagyvenusio jo - at­
sinešti nuoširdžiai, atvirai ir gy­
venimiškai. Reikia išmokti pa­
gyvenusiojo atsirandančius ne­
tekimus panaudoti jo proto stip­
rinimui, o ne’ sunaikinimui jo.

I Pagyvenusysis nori eiti per gy- siu žmogumi Marquette Parko

venimą teigiamai. Tokiam jo 
nusiteikimui trukdo pasinėrimas] 
senėjiman. Be reikalo. paa*<a*t>; 
šieji senėjimui tiki, kad senat-j 
vės sulaukiama gaunant daugelį 
pralaimėjimų.. Tai praeities da-| 
lykas. Dabartlnieji visuomeni­
ninkai yra pajėgūs atmesti be- i 
reikaEngą susenėjimą ir pavers­
ti pagyvenusiems senatvės die-' 
nas laimėjimų dienomis. '■

Prieglaudoje nebūtinai vien 
tik mirimui rengiamasi

> ‘ I
Dabartinės prieglaudos dau­

gumoje atvejų jaėpa tinkamos. I 
Už tai daugelis dabar mano, kad 
pagyvenusiojo nusiuntimas prie- 
glaudon yra jo rengimas mirčiai.“ 
Tikrumoje, geroje prieglaudoje 
daugelis gali atstatyti savo kū­
no ir proto jėgas, jei tik ten jo 
prižiūrėtojai stengiasi nuošir­
džiai ir mokoviškai jo jėgas stip­
rinti. Po takios pagalbos pagy­
venusysis gali grįžti į savo na­
mus ir neretai toks pajėgia vėl 
įsijungti į naudingus darbus vi­
suomenėje. Toks gauna pasiti­
kėjimą pajutęs, kad pagyvenu­
siojo dienos tikrai yra laimin­
giausios dienos žmogaus gyve­
nime. Tik visuomenė turi šitą 
tiesą suprasti ir pagyvenusiems 
suteikti jaukią— sveiką — 
garbos pagyvenusiem pilną 
linką. Tokioj, pvz., Sodyboj, 
selandietis Jonas Grigulis 
vykęs Sodybon jaučiasi kaip 
gijęs — iš nemigos, įtamoos, nu­
siminimo prisikėlęs. Per visą 
mielą dieną — ar lijant, snin­
gant ar saulei šildant kambary­
je nesėdi, o nuolat vis randa ką 
nors gero atlikti: tai gėlę pa­
lieti, tai lapą pagrėbti, tai ką Į 
nors netiesaus išlyginti. Ir taip 
per dienų dienas jis kruta, juda, 
nenusėdi vis ką nors naudingo 
atlikdamas, vis kam nors tal­
kindamas. Vienas malonumas 
su tokiu susitikti —jis-žydi.žmo­
niškumu, darbui atsidavimu, 
kvepia sveiku protu bei žmoniš­
kumu, tikrai vienu kalėdiškiau-

dabar pagelbstima. Juk Žinom, i mais suveikusių ir atsakingas 
kad pagyvenę?, kol j* turi są-' vieta* užėmusių žmonių stokos 
monę, reikalingas tokia su juo i mes išdarinėjam visokius nie- 
apsiėjimo, kaip ir jaunas* arba kus, tikro darbo nesigriebdami. 
vaikas O mes neretai savo šu- Į Gana tokios vergystės. Gana to-
nis, savo kates bei žuvis stropiau 
globojame, negu savo tėvus ar 
tokios globos reikalingus savus 
gimines. Ir nesigėdiname dabar 

i šventų Kalėdų laukti, bažnyčias 
1 lankyti ’ Mes visai neklausome 
Į Kristaus: tiek parapijonys, tiek 
parapijų vadai, mes nekalėdiš-

j kai gyvename. Juk mums pa- 
I sakyta šventraštyje: palik baž- 
! nyčią ir joje aukojimą, eik su- 
j teik pagalbą savo broliui — sa- 
: vo seserei, kuri per vargo — 
' skausmo ašaras bažnyčion tako 
nemato ir paty viena, visų ap­
leista čia pat prie mūsų pakojo 
kenčia sielvartą dėl pamaldžių^ 
jų nepamaldumo gyvenime.

Tik pažiūrėkime į savo elgse­
ną prieš Kalėdas. Vaikams mes! 
dangų rengiame, dovanas jiems 
perkame, o pagyvenusiems net 
Kūmoms vietos Sodyboje ryto­
jaus dienai neužsakome. O Kū­
čios jiems yra tikro džiaugsmo 
valanda. O kur mūsų turčių šir­
dys, kad net bankininkai atsa­
ko pusės dolerio vertės pagalvės 
kaip dovanos pagyvenusiems. 
Liūtas-tigras ir tas esti ramus 
kai priėdęs, o čia žaliukais-apte­
kę, kišenes banko knygelėmis iš- 
pūt, pagyvenusiam nugarą atsu­
ka, tarsi patys guls į du kars­
tus, tarsi jie po du kumpius Į 
skrandžius kraus, tarsi jie per 
kito ašarą sau laimę susikurs. 
Tikrai jau per daug mes savo 
prakaitu prisiauginom piniguo- 
tų bėdžių.; Net parapijų vadai 
ir tie juos- palaikančiais pagyve- j 
nusiais- nesirūpina; Jie velija 
stulpus,, o ne senelių, namus sta­
tytų šventinti. Tokios ir kito­
kios menkystės dedasi mūsų ap-

kios baudžiavos. Be jos mes ga­
lime savo gyvenimą tvarkyti ir 
savo pagyvenusiuosius globoti.

Šviesūs ir geri žmonės jau 
pradėjo veiklą už geresnę pagy­
venusiųjų priežiūrą. Pinigus 
valdžia leidžia pagyvenusiems 
didelius ir pakankamus, tik nėra 
geravalio žmogaus už tuos pini­
gus pagyvenusiems pagalbą teik­
ti visose vietose, įskaitant proto 
ligoninės, medicinos centruose, 
sveikatos punktuose ir pelnagau- 
džių namuose. Už tai palaikyki­
me Sodybą, kad. ji galėtų išvys­
tyti pavyzdinę aplinką saviems 
pagyvenusiems, tiek prie cen­
to, tiek be cento esantiems. Da­
bar gera pagyvenusiųjų priežiū­
ra yra tik išmitis — ir taip yra 
visoje Amerikoje.

Gėda mums, kad mes lietu­
viai savųjų pagalbos reikalingų­
jų reikiamai neaptarnaujame. 
Daugumoje už pagyvenusiųjų 
pinigus tursta sužvėrėję žmonės. 
Net ir dievobaimingieji kartais 
Dievo nebijo pagyvenusį skriaus-. 
darni, jam maldą duonos vietoj 
siūlydami, jį savo nešvarume 
laikydami, į darbus visokius gai­
niodami, ir dar visaip išnaudoda­
mi.

Šio krašto vyriausios valdžios- 
atstovai pripažįsta, kad pagy-

venusiųjį^ priežiūrą šiaip? krąš-

ginama fioje srityje M t* įgy­
vendinti sparčiaa.ir daugiau dir­
bant. UŽ tai visi dar save bent 
iš vardo krikščionimis laikantis 
ji lietuviai sukruakime saviškių 
pagyvenusių pagalbai. Lietuvos 
Dukterys skelbiasi turinčios pu­
sę tūkstančio narių ir šelpian­
čios daugiau negu tuziną mūsiš­
kių. Tai labai gražus darbas, vi­
si joms padėkime. Bet tai tik la­
šas jūroje! Už tai visi kihkime 
į talką Sodybai. Tegul ji — šil­
ta ranka ar palikimu remiama— 
plečiasi ir dauginasi visose lie-' 
tuvių gyvenamose vietovėse. Nė­
ra prasmingesnės kalėdinės do­
vanos už pagyvenusiųjų- naudai 
paaukotą darbą, santaupų dalį ar 
palikimą.

Išvada. Niekas mums at- 
sirišusio batų šniūrelio nesuriš 
— mes patys turime tai atlikti. 
Taip — mes patys turime ir sa­
vo nelaimėn patekusiuosius 
traukti iš vargo visu savęs at­
sidavimu. Tai bus šviesiam ir 
žmoniškam lietuviui: proga pras­
mingiausiai parodyti savą geret- 
vališkumą. - t--

Pasiskaityti. Robert. N. But- i 
ler, M. D.: Aging and Mental. 
Health, The C. V. Mosley Co. 
Saint Lois, 1973.
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’’rot. Vaclovo Biržiškos

Kitchen Aid Portable Di/huua/herr
buy one today, u/e it tonight

t

KITCHENAID TOP-LOADING PORTABLES
The dishwasher for small or narrow kitchens be-- 
cause it opens up, not out. Takes a minimum of 
floor space? Your choice of colors.

KITCHENAID FRONT-LOADING PORTABLES
Brg, roomy, racks roti alt the way out for easy load­
ing. Handy work surface top. Convertible models­
can be built in anytime. Your choice of colors.

BUILT BETTER, NOT CHEAPER

Your dealer is also headquar­
ters for Kitchen Aid Trash Com­
pactors, Food Waste Disposers 
and Hot-water Dispensers.

B- Z- '

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
SO* KEDZ1E A V K. PRospert 6-1790

nprx Mn\mv t\T» tih rsday EVENINGS

apylinkėje garsėja. Pragyventi 
metai jo ne. tik neslegia — jis 
šimtasvarius . trąšų maišus 
kilnoja — jam darbas teikia ga­
limybės turėti laimingiausias die­
nas savo gyvenime.

Grąžinkime pagyvenusiuosius 
gyvenimam <.

Tik čia visuomenei reikia-grįž­
ti Į žmonišką, elgseną su pagy­
venusiais mūsiškiais.. Reikia ir 
pačiam pagyvenusiam neapsileis­
ti. Nė Dangus, negalės apsileidė­
liui talkinti. Todėl, tiek .visuome­
nė, tiek patys pagyvenusieji. tu-Llinko j e vis dėl vieno ir to pačio 
ri jungtis bendron talkon, kad 
žmogus kuo ilgiausiai galėtų.- ak­
tyvūs būti, savo pamėgtą darbą 
dirbti ir nebūtų, verčiamas-dirb­
tinai liautis krutėjęs, veikęs. Ne­
gerai, kad šiame krašte, žmonės 
yra verčiami eiti pensijon tam 
tikro amžiaus sulaukus; Net da­
bar stengiamasi jaunesnius žmo­
nes atleisti pensijon. -Už tai-mū- 
sų visuomenė, taipgi- ir- ameri­
kietiškoji, turės Jbūti mokoma, 
lavinama, kad visiems norin­
tiems ir pajėgiantiems-pagyve­
nusiems būtų suteiktas sistema- 
tiškas, prasmingas; užsiėmimas 
bet kokiame visuomeniškame 
reikale. Nereikia- -visuomenei 
daugintis kaip smėliui jūroje. 
Reikia protingo žmonių-prieaug­
lio. Tada tiek jaunesnieji, tiek 
vyresnieji turės progos visas die­
nas praleisti žmoniškai ir lai­
mingai, be jokių gyvenimo prie­
skonių; svaigalų, rūkalų; narko­
tikų bei apkalbų. Darbas žmogų 
gali padaryti laimingu. Jiš nėra 
prakeikimas ar bausmė — prie­
šingai — naudingas darbas yra 
nemeluotas žmogaus laimės šal­
tinis. Neveiklumas veda prie 
greito proto ir kūno sunykimo. 
Ką Maironis žinojo dabartinis 
šviesuolis kartais pamiršta: ne­
bijokim darbo —.vargo kieto, 
nes be jo galingiausieji nyksta. 
Visuomenės neveiklumas atstu­
mia pagyvenusius mūsiškius nuo 
užsiėmimų, kuriems jie esti pa­
jėgūs.

Ateis laikas, kai atsiras dau­
giau darbininkų ~ išsilavinusių 
šviesuolių ir tikrai kalėdiškos 
dvasios savininkų. Jie ims dar­
buotis pagyvenusit|jų4arpe. Da­
bar perdaug yra tokių gydytojų 
bei kunigų, kurie į® 
gyvenusiems talkinti. Daugelis 
tiek mediciniškų, tiek teologiš­
kų mokyklų nepaeėngia darbi­
ninkų, sugebančių darbuotis pa­
gyvenusiojo vynuogypė. Šitoks 
elgesys yra priešingas garbin­
gam elgesiui, kurią-' reikalauja 
lygios elgsenos su l-ckAiaįenu žmo­
gumi, nežiūrint jo amžiaus. Už 
tai visi jaunesnieji sūriomis ka­
lėdomis ryžkimės t»p dirbti, 
kad mūsų veikla pagyvenamųjų 
heviltį pakeistų išsipRdančia Vil­
timi. .

Daugelis daljkų pagyvenusių 
žmonių reikalus medicina dar ne­
žino. Bet tikrai daug daugiau 
yra žinoma, pegu ni^yveimsicms

Hirma|ame. tome yra 208 puslapiai, o. antrajame- 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami' už o kietuose 

viršeliuose už" $6;Ot5 ,
Abi- knygas jausite; jei pinigus pasilsite tokiu adrošu;

d
I

.trukumo; dėl-geravalių.— jaus-
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V. VAITKEVIČIENĖS “SPINDULĖLIS”
- •

MOKO
“Spindulėlis” — tai didaktiniu 

skaitinių eilėraščių knyga, skir­
ta išeivijos lietuviukui, 7-8 me­
tų amžiaus vaikui, — Lituanis­
tinės mokyklos antrajam sky­
riui. Knygos autorė yra žinoma, 
sėkminga vaikų literatūros ra­
šytoja, V. Vaitkevičienė. Kaip 
žinia, jos net keletas veikalų yra 
pastatyta vaikų teatro ir mo­
kyklos scenoje.

Rašiniai, eilėraščiai trumpu­
čiai* vaizdingi, parinkti iš vaiką 
supančios aplinkos, jam pažįs­
tamos. Pristatytą ir Lietuva, ku­
ri vaiką į save moja: paukščių 
čiulbėsiu, senų ąžuolų šlamėsiu

Vanda Vaitkevičienė

!jos upių skaidrumu... Apstu ir 
piešinių, vaizduojančių aprašo­
mąjį dalyką, kas palengvina vai­
kui susivokti apie tai, kas yra 
skaitoma — rašoma. Patiekta 
mįslių patarlių. Apsakymėliai 
yra pačios autorės kūryba, kur 
ji dideliu pedagogės patyrimu ir 
gilia psichologine išmintimi pri­
artėja prie vaiko ir jį vedžioja 
po jo gyvenamą aplinką ir Lie­
tuvą.

Knygos autorė, V. Vaitkevičie­
nė yra pasikvietusi ir visą ilgą 
eilę kolegų rašytojų, kurie šioje 
knygoje dalyvauja eiliuota kū­
ryba, tai: J. Minelga, A. Kašu- 
bienė, A. Baronas, V. Nemunė­
lis, B. Voveraitė, St. Džiugas, D. 
Lipčiūtė, R. Jotvingytė, K. Ja- 
kubėnas, V. Kudirka, V. Šimai­
tis, Pr. Imsrys, R. Seibutytė, M. 
Gutauskaitė, L. Žitkevičius. Ke­
li eilėraštukai yra paimti ir iš 
vaikų laikraštuko Eglutė.

Na, ir pati knygos autorė yra 
pateikusi savos kūrybos eilėraš­
čių, kur pasirašo V. V. raidėmis. 
Šie visi rašytojai, tik kiekvienas 
jų savaip, savu stiliumi, nuotai­
ka džiugina, gyvina ir įvairina 
vaiko pasaulį.

Apsakymėliai plečia vaiko ži­
nojimą, tenkina jo prigimties 
reikalavimą: vis daugiau maty­
ki, žinoti suvokti. Eilėraščiai 
džiugina vaiko sielą, žadina jo es­
tetinį jausmą. Knygoje apstu

malonybinių, mažybinių- daikta­
vardžių, tai psichologinės išim-; 
ties atsakymas į vaiko pasaulė­
jautą- Štai, ir autorės eilėraštis, 
kuriuo ji pirmiausia pasimoja 
vaiką į mokyklą.

“SPINDULĖLIS”
Saulės vaikas Spindulėlis 
Le:džiasi į žemę,
Juokiasi saulė motinėlė 
Ragina sūnelį:
— Skrisk, skubėki, Spindulėli, 
Miegalius prižadink, 
Tegul bėga mokyklėlėn
Gatvėm ir takeliais. V. V.

Knygos pradžioje, skaitinėly- 
je Algučio lėktuvas, rašytoja pa­
sigėrėtinai moko vaiką, per pa­
tį vaiką, natūralia forma, žaidi­
mo keliu. Rašyto j a-pedagogė 
supažindina vaiką su tautine 
Lietuvos vėliava, valstybės žen­
klu Vytimi. Tik tenka apgailes­
tauti, kad čia pat nėra pateikti 
ir patys ženklai. O šie ženklai 
knygoje yra, pav,, tautinė pui­
ki, spalvota vėliava 102-me psl., 
Vytis — 96 psl. O jei visa šitai 
būtų sudėta gretimai, būtų bu­
vęs sujungtas: žodis, veiksmas, 
garsas, forma ir spalva drauge, 
tai knygos autorė, tada būtų 
tikrai, aukštai pasikepusi peda­
goginio ir tautinio ukdymo me­
no viršūnėje!...

Užsiminus apie spalvų reika­
lą knygoje, tenka pasakyti, kad 
kiekvienos skirtingos spalvos 
įvedimas į knygą — piešinį 
spaustuvės yra skaičiuojamas 
apčiuopiama dolerio suma, dėl 
to taip reikšmingos vaikui spal-

Gana pavojinga situacija! Wisconsin© Valstybinio draustinio giri­
ninkai lėktuvvTlpžiOrine jo laukiniams paukščiams skirtą lauką, kai 
šimtai Kanados žąsy pakilo ir ėmė maišytis lėktuvui "po kojomis".

L. ž.
BŪK TU MUSŲ MEILĖ
Aš girdėjau balsą 
Nemunėlio seno, 
Kad tu mūsų meilė, 
O tėvyne mano.
Aš girdėjau brolių
Skambią sutartinę: 
Būk tu mūsų meilė, 
O brangi tėvyne!
Ir už jūrų marių
Aš girdžiu jų šūkį:
O brangi tėvyne,
Mūsų meilė būki-

Taip rašytoja, knygos autorė, 
V. Vaitkevičienė, Spindulėly­
je, per 173-is knygos puslapius 
su savo kolegomis — talkinin­
kais rašytojais, mokoviškai, pa­

sigėrėtinai pristato vaikui jo Ap­
linkos pasaulį' fr Lietuvą. Viia 
šitai pristato vaiko sieląi arti­
ma, suprantama švelnia ma- 
lonybine, mažybine forma, žai­
dimo keliu. Tai tikrai puiki do­
vana išeivijos lietuviukui!

Knygą Spindulėlis iliustravai 
Milda Gutauskaitė ir Regina Sei-* 
butytė.

Knygą techniškai sutvarkė Si­
gitas Ramonas. Spaudė M. Mor­
kūno spaustuvė. Prie knygos iš­
leidimo prisidėjo Jonas Marci- 
šauskas. Leidinys — 1973 m.

Knyga Spindulėlis yra naudo­
jama, kaip mokomoji priemonė 
Kr. Donelaičio mokykloje, ant- 
trajame skyriuje.

Z. Juškevičienė

IS NOW PAYING
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Fot 49 years, savers at near-$100 miHion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. lt iš 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

CHICAGO

• Passbook Savings Earn From Da 
of Deposit to Day of Withdrawal

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

vos knygoje leidėjams ir dažnai 
tenka atsisakyti, šiuo atveju 
tenka kreipti skaitytojo dėmesį 
ir pasidžiaugti, kad V. Vait­
kevičienė su savo talkininkais 
pasigėrėtinai peršoko šią dole­
rinę kliūtį: tautinę vėliavą pa­
teikė natūralių spalvų ir Lietu­
vos valstybės ženklą — Vytį di­
džiulį, spalvotą.v Kas, supranta­
ma, ir daug padės vaikui malo­
niai, lengvai įsisavinti taip svar­
bius, reikšmingus lietuviškus 
ženklus.

Verčiant knygos puslapius, už­
tinki ir rašytoją Vytę Nemunėlį, 
jis čia su mažybinių, malonybi- 
niu daiktavardžiu eiliuotu rin­
kiniu įbėga į 5-tą knygos pus­
lapį ir moja, kviečia vaiką į mo­
kyklą. Eiliuoja, Laikas jau mo­
kyklon.

Vasara nuskrido
Kaip judri kregždutė — 
Laikas jau mokyklon 
Tau, maža Magdute.
Krinta lapų lapai 
Sukas po takelį — 
Laikas; jau mokyklon 
Tau, smagus Joneli.

Kad pamėgę mokslą 
Augtumėt didučiai — 
Laikas jau mokyklon 
Jums, visi vaikučiai.
A. Kašubienė, išeivijoje žino­

ma, kaip produktinga, sėkminga 
vaikų eilėraščių kūrėja — eiliuo­
toja, ji Spindulėlyje savo eiliuo­
ta forma vaikui ryškina rudenio 
nuotaikas ir drauge jo mintį ke­
lia į Lietuvą.

A. Kašubienės eilėraštis.
Skina rudenėlis 
Lapelius po vieną, 
Beria sodą, taką, 
Lapais visą dieną.
Vėjelis pučia,
Lapelius sumaišo, 
Rudenėlis skuba 
Lapais žemę kaišo.
Lapų daug prikrito, 
žemės nesimato, 
Šnara lapuos vėjas, 
Lapų pilis stato.

Lietuvoj lapeliai
Ir nuo medžių krinta,

ENERGY 
WISE

Speeding uses extra 
fuel; try to drive at 
50 miles per hour.

Don't be a Bom Leser!

Lietaus ašarėlėm 
žemė sudrėkinta.

Rašytojas J. Minelga, savo 
skambia eiliuota forma kviečia 
vaiką į laisvės žygi, už tautos 
laisvę.

J. Minelga —

LAISVĖS ŽYGIN
Kai užaugsiu toks, kaip tėtė — 
Vilksiuos kario miline, 
Laisvės žygį reiks pradėti, 
Priešas Vilniuj ir Kaune.
Iš už marių,’ vandenynų 
Rinksis ginti Lietuvos, 
Daug Kęstučių, Gediminų, 
Tautai laisvę iškovos. ;

Prie eilėraščio išpieštas ir sim­
bolis : Gedimino stulpai ant ąžuo­
lo šakos. Tai suprantama, šią 
simboliką teks vaikui išryškinti, 
ką turės atlikti mokytojas ar ki­
tas kuris suaugusis.

šis pats rašytojas, J. Minelga 
pasigėrėtinai išryškina vaikui 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
reikšmę, Vasario 16-tosios eilė­
raštyje. Čia jis eiliuoja: -Ugdo 
vaiko laisvės rytą kovoj e už lais­
va Lietuva.
_ Rašytojas L. Žitkevičius skam­

bia, malonia eilėdara šaukia, 
kviečia vaiką, — jo mintį, jo 
dėmesį į Lietuvą.

SVEIKINAME SU ŽIEMOS ŠVENTĖMIS GIMINES, 
| DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS, LINKĖDAMI Į 

GERIAUSIOS SVEIKATOS

Mums šventės bus nelinksmos, nes netekome mielo­
sios dukrelės Valerijos Valentinos Ladigaitės, kuri išsisky­
rė iš gyvųjų tarpo.

Taipgi norime padėkoti visiems už puikias gėles, užuo- | 
jautas, laiškelius, už gausų lankymą koplyčioje ir dalyva- I 
vinią laidotuvėse. Ačiū širdingai visiems.

Joseph ir Sophie Ladiga Garad , . I
634 So. Azelea Dr.
New Port Richey, FL 33552. |

- - — - - ■ — - ■ ■ ' ■ ■ ■ ■ '■■■ ■’ ■

augti • taupykite!
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL
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Skelbia išmislus ir kelia nerimą
Gediminas Galva, nepamatuotų išmislų meistras, 

naudoja Draugo skiltis ir toliau iš piršto išlaužtiems da­
lykams skelbti. Praeitą savaitę jis paskelbė straipsnį 
“Kaunas gina Washingtoną”, kuriame save bando pa­
vaizduoti didelio tarptautinio konflikto didvyriu. Jis 
tvirtina, kad JAV lietuvių veiksniai tyli, kad spauda 
sudarė tylos suokalbį, o prezidentas Niksonas, pasira­
šydamas “sandėrį” Maskvoje, Pabaltijį de facto pripa­
žino Sovietų Sąjungai, bet Pabaltijį liečiantieji susitari­
mai buvę nutylėti. Tyla būtų viešpatavusi ir toliau, jei­
gu Gediminas Galva Šio klausimo viešumon nebūtų iškp- 
lęs ir visus apibaręs dėl tylos, kai reikia veikti.

Gediminas Galva girdėjo “dzvaną”, bet nežino, iš 
kurios pusės garsas ateina. Jis šitaip rašo:

“Šį pavasarį, L. L Brežnevui atvykus į Washing- 
toną, šalys sutarę generalinius konsulatus skubiai 
atidaryti. Dar svečiui neapleidus JAV, jau buvo 
įsteigtas Sovietų Sąjungos generalinis konsulatas 
San Francisco mieste, o. po kelių savaičių ėmė veikti 
JAV generalinis konsulatas Leningrade ir atstovauti 
Pabaltijui.

Šis įvykis ypač svarbus, nes. tai buvo viešas JĄV 
spaudas, pripažinti Pabaltijį Sovietų Sąjungai. Nuo 
to meto. Pabalti),o valstybių vardas dingo amerikie­
čių spaudoje. Tylos- sąmokslai ten buvo palydėtas 
žodžiais: Pabaltijis de f acto, pripažintas Sovietų Są­
jungai” (Draugas, 1973. m. gr. 13:<L, 3;psl»>.
Tvirtinti, kad šį pavasarį “šalys sutarė generalinius 

konsulatus skubiai atidaryti” gali tiktai Gediminas Gal­
va. Konsulatų klausimas buvo pradėtas svarstyti bent 
prieš dešimtį metų. Abi valstybės, tada buvo susitarusios 
atidaryti konsulatus. Vienas turėjo būti atidarytas Le­
ningrade, o antrasis San Francisco mieste. Tas klausi­
mas plačiai buvo nagrinėjamas spaudoje ir keliais atve­
jais aptartas senato užsienio komiteto posėdyje. Antanas 
Rudis, tuo metu buvęs Amerikos Lietuvių Tarybos pir­
mininkas, įteikė rimtai pamatuotą raštą, kuriame buvo 
išdėstyta Amerikos lietuvių nuomonė konsulato reikalu. 
Ponas Rudis ne tik įteikė raštą, bet ir žodžiu liudijo atsa­
kingiems komitetams. Argumentai buvo toki' svarūs, 
kad visas konsulatų atidarymo reikalas buvo atidėtas 
naujiems klausimams aptarti. .

Bet dar tuštesnis yra Gedimino Galvos tvirtinimas, 
apie “viešą JAV spaudą” pripažinti Pabaltijį Sovietų

sybė viešai dariusi spaudimą, kad Pabalti jos valstybės 
būtų pripažintos rusams. Kai JAV “paspaudė”, tai Pa­
baltijo valstybių vardo nebeliko amerikiečių spaudoje. 
Pirmiausia, joks atsakomingas asmuo arba organizmas 
nieko negirdėjo apie jokį “JAV spaudą* Jeigu JAV bū- 

i tų ką nors paspaudusios, tai lietuviai pirmieji būtų tokį 
“spaudą” pajutę ir apie jį prabilę. Ponas Galva, galvoda­
mas tiktai apie save, užmiršo, kad Amerikoje dar yra 
didokas skaičius lietuvių, kurie labai atidžiai seka kiek­
vieną Valstybės Departamento, prezidentūros arba net 
bet kurios kitos JAV įstaigos kiekvieną pareiškimą. Mi­
nėti lietuviai stovi Amerikos organizacijų priešakyje ir 
seka kiekvieną pareiškimą. Ypač atidžiai šiuos reikalus 
seka Amerikos Lietuvių Tarybos nariai. Jeigu toks'gal- 
viškas “spaudas” būtų padarytas, tai lietuviai tikrai ži­
notų.

Pabaltijos valstybės nei de jure, nei de facto Sovietų 
Sąjungai nebuvo pripažintos. Sovietų Sąjunga Lietuvą 
Latviją ir Estiją užėmė karo jėga, bet rusų padarytas 
įjungimas minėtų kraštų į Sovietų Sąjungą nepripažin­
tas. Kiek teko patirti, niekas ne tik nedarė jokio “spau­
do”, kaip Gediminas Galva įsivaizduoja, bet ir nesiren­
gia Lietuvos, Latvijos ir 'Estijos prijungimo pripažinti. 
Kiekvieną kartą, kai aptariamas bet kuris svarbesnis 
klausimas su Sovietų Sąjungos atstovais, tai JAV parei­
gūnai pabrėžia, kad tie klausimai netaikomi Pabaltijo 
kraštams, nes įjungimas jų į Sovietų Sąjungą yra nele­
galus, vienašališkas. JAV laikosi principo, kuris leidžia 
kievienai tautai spręsti savo likimą ir savarankiškai 
-tvarkytis.

Tvirtinti, kad Pabaltijo valstybių vardas dingo iš 
amerikiečių spaudos gali tiktai Gediminas Galva, kuris, 
matyt, tiktai “Cicero Life” teskaito. Jeigu jis atidžiau 
ir minėtą laikraštį būtų paskaitęs, tai būtų radęs lietu­
viams labai palankių rašinių ir kuris nori, kad lietuviai 
atgautų savo nepriklausomybę. Amerikoje nėra tokios 
angliško laikraščio, kuriame nebūtų užsiminta apie pa­
vergtą Lietuvą ir kuris šiltai nebūtų atsiliepęs apie tuos 
lietuvius, kurie stengiasi padėti gimtiniam kraštui at­
gauti laisvę.

Gediminas Galva dar rašo: *
“Tylos suokalbis vyravo ir mūsų spaudoje. Poli­

tiniai veiksniai, ^sutaria dėl tikslo, bet nesusigaudą 
dėl priemonių, ' pagyvėję prieš nepriklausomybės 
šventės rinkliavas buvo pagauti to paties suokalbio 
sriauto. Lietuviškoji visuomenė, netruksianti pat­
riotinių purslų savybėje akims draskyti ir vieni ki­
tiems kaltinti, ramiai snaudė. Pakartotini įspėjimai 
jos nepažadino. Veiksniai nerado reikalo visuomenei 
pranešti, ką jie šiuo reikalu padarė ir kokia teisinė 
Lietuvos dabartinė padėtis. JAV užsienio politikos 
požiūriu. JAV LB. buvo veiklesnė, bet ir jos prane­
šimai neišryškino Lietuvos teisinės padėties, nes pa­
sitenkino neatsakingų valstybės departamento par 
reigūnų išsisukinėjimais, kurie tebuvo rūkas akims 
dumti”. (Ten pat.).
Gal JAV LB atstovams neatsakingi pareigūnai išsi­

sukinėjo ir akis dūmė, bet Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovams joks pareigūnas neišsisukinėjo ir akių nedūmė. 
Alto atstovai eina pas atsakingus Valstybės Departamen­
to ir kangreso pareigūnus, kurie niekad neišsisukinėjo ir 
akių nedūmė. Alto pareigūnai gavo tikslias informacijas 
per 30 metų, jiems teikiamos tikslios žinios ir šiandien. 
JAV vyriausybė iki šio meto nepakeitė savo politikos Bal­
tijos valstybių reikalu. Įdomiausia, kad ji nesirengia jos 
keisti. Gediminas Galva skleidžia jo paties išmyslytus

AWKSUNINKV ATWlAUOU 
APMĄSČIUS
ANTANAS KUCYS

k&okią pasaulių taikai ir geres­
nių tarptautinių santykių su­
kūrimui.

Neseniai įvykęs Antrasis šiau 
rėš Amerikos, lietuvių mokslo 
ir kūrybos simpoziumas — su­
važiavimas bus, reikia tikėtis 
ilgą laiką publicistinių, kultū­
rinių bei mokslinių svarstymų 
objektas. Juk tai buvo ilgo pa­
sirengimo ir daugelio žmonių 
darbo vaisius. Apie jo kokybę 
moksliniu atžvilgių galima 
spręsti tik išnagrinėjus įvairių 
sričių pasktitas, pranešimus 
bei diskusijas. Bet mums pn- 
miausiai rūpr pradėti nuo to, 
kas buvo tarta visų suvažiavu­
sių mokslo ir kūrybos žmonių 
vardu. O tai buvo "II Mokslo ir 
kūrybos simpoziumo atsišau- gįaai ne pagal išeivijos mokslo 
kimas mokslo laisvės reikalu". 
Jis buvo perskaitytas atidary­
mo iškilmėse ir išspausdintas 
gruodžio mėn. 1 d. ‘ ‘Draugo” 
kultūriniame priede.

Norėdamas, kad ir skaity­
tojas geriau susipažintų su tuo 
atsišaukimu, prašau gerb. 
redaktorių atspausdinti jį iš­
tisai, kaip seka:

II MOKSLO IR KŪRKBOS 
SIMPOZIUMO ATSIŠAUKIMAS 
MOKSLO LAISViJS REIKALU 

šiaurės Amerikos lietuviai, 
aukštųjų mokyklų dėstytojai ir 
mokslinių institucijų darbuo­
tojai, susirinkę, antrajam moks­
liniam suvažiavimui Chicagoje 
1973 m. lapkričio -21 — 25 d., 

SVEIKINA Lietuvos moksli­
ninkus, dėstytojus ir studen­
tus, kurie toliau ugdo Lietuvos 
mokslo ir akademinio gyveni­
mo tradicijas, pradėtas prieš 
keturis šimtus metų ir tęstas 
nepriklausomoje Lietuvoje;

VERTINA Lietuvos moks­
lininkų mokslo darb.us;; bet taip 
pat reiškia dideli sūirūpinimą 
Lietuvoje tebedidėjančia ideo­
logine — politine priespauda, 
dėl kurios sumažėjo Lietuvos 
mokslo žmoniii kontaktai su 
tarptautiniais mokslo židiniais 
ir tebepaliek.a labaį sunkus pa­
sikeitimas moksline ir kultūri­
ne informacija;

PROTESTUOJDA prieš pa- 
dažnėjusį intelektualų perse­
kiojimą, pasireiškusį naujais 
mokslo žmonių suėmimais;

SOLIDARIZUOJA su. Ame­
rikos Valstybių ir Kanados 
mokslininkų įsitikinimu, jog 
mokslinės kūrybos ir tarptau­
tinės komunikacijos varžymas

Skaitytojas, manau, tuoj pa­
stebėjo, kad atsišaukime kal­
bama ne apie tokią Lietuvą, 
kokia ji dabar yra. Dabar ji yra 
Sovietą Sąjungos aneksuota, 
SjUsovietiHta, valdoma pagal 
direktyvas iš Maskvos, rusi- 
nąmą ir verčiama paklusniai 
pildyti žmogų totališkai paver­
giančias Leninizmo doktrinas. 
Atsišaukime apie tai nei vieno 
žodžio. Lyg būtų Lietuva lais­
va valstybė, tik jos valdžia el-

žmonių norus. Ten, esą, tebe- 
didėjanti ir ideologinė — por 
litinė priespauda ir kontaktai 
su -tarptautiniais mokslo židi­
niais sunkinami, ir intelektu­
alų persekiojimas vis tebedaž- 
nėjąs. Taigi, išeivijos lietuviai 
mokslininkai yra susirūpinę ke­
liais blogais reiškiniais Lietu­
vos gyvenime, bet kas to viso 
pikto kaltininkas, j kurį reikia 
pirštu durti,, taip ir nepasaky­
ta. Rusų Lietuvoj lyg ir nebū­
tų, jokia maskvinė kontrolė 
lyg ir neegzistuotų, 'jokios di­
rektyvos iš visasąjunginės ko­
munistų partijos lyg ir netu­
rėtų reikšmės.

Stebiuosi, kaip galėjo Ant­
rasis Šiaurės Amerikos lietu­
vių mokslo ir kūrybos simpo­
ziumas — suvažiavimas atsi­
šaukime kelias paminėtas blo­
gybes primesti Lietuvos vidaus 
gyvenimui. Ar^ tai būtų prieš 
tyrąjį mokslą, jeigu kaltini­
mai būtų nukreipti prieš tik­
rąjį kaltininką — Lietuvą pa­
vergusią Sovietų Sąjungą? Ar­
gi tai būtų, vėl tas pats ‘įjoliti- 
zavięąąs.’’, kurį mūsų; vyresnei 
kartai primetė savo- paskai lo­
ję trečiajame Lituanistikos 
Instituto suvažiavime, dr. V. 
Vardys nusiskundęs, kad kaž­
kas kėsinasi į lietuvių moksli­
ninkų laisvę išeivijoje. O gal 
įvykusio simpoziumo moksli­
ninkai galvoja, kad' tik vadi- 
nąmoji detente,, taip stropiai 
dabar Nixono administracijos 
taikoma užsienio politikoje su 
Sovietų Sąjunga, yra priimti- 
na mokslo žmonių pareiški­
muose?

“Draugo” redaktorius Bro­
nius Kviklys, ■ pasidžiaugęs

gandus. Kam tie gandai gali būti naudingi, tesprendžia 
kiekvienas.

Naujienos jokiame “tylos suokalbyje” nedalyvauja 
ir nedalyvaus. Jos kėlė, kelia ir- kete tuščius Gedimino 
Galvos išmislus.

būdoje: “Ręikią tik dėti pa­
slaugas, kad. šis nutarimas 
į (atsišaukimai A. K.) pasiek­
iu galimai didesni pasaulio 
mokslo įstaigų ir alriiirų.auūks- 
lininku skaičių”.

Mano, nuomone, tokio, atsi­
šaukimo nereikia platinti kita­
taučių, o juo labiau njokslo 
įmonių tarpe. Jis tik pasklęįs- 
lų klaidingą informaciją^ Jis 
nedarytų garbės ii* lietuviams , 
mokslininkams išeivijoje, bes 
kitataučių mokslo įstaįg°s’.‘, 
ir kaip blogai orietudtųsi už­
sienio politikoje, bet jau var­
giai ar nežinotų, kad dabartinė 
Lietuva tėra tik Sovietų Sąjun­
gos provincija ir joje visi, žmo­
gaus, ne vien tik mokslininko, 
pavergimo procesai vyksta pa­
gal Maskvos direktyvas. ' Kita­
taučiai mokslininkai tik nu­
stebtų, perskaitę tą atsišauki­
mą, kad jų lietuviai, kolegos 
neturi drąsos ištarti Lietuvos 
mokslininkų laisvę prislėgusio 
kaltininko — Sovietų • Sąjun­
gos.

Ne, neskleiskite to atsišau­
kimo niekur tarp kitataučiu*; 
Tegu jis pasilieka tik mūsų 
tarpe.

Konstatavę simpoziumo da­
lyvių bailumą ar kitą kurią 
priežastį, tik jokiu būdu- ne 
mokslo reikalavimu pagrist*b 
paminėti Lietuvoje esamos 
priespaudos kaltininko vardai 
pažvelkime papunkčiui visą ~ 
atsišaukimo tekstą. - ; . ■.-<’• 

“S.venkina Lietuvos moksli­
ninkus, dėstytojus ir studen­
tus, kurie toliau ugdo Lietuvos 
mokslo ir akademinio, gyveni­
mo tradicijas, pradėtas -prieš 
keturis šimtus metų ir tęstas 
nepriklausomoje Lietuvoje”.

Žinoma, reikėjo' pasveikinti* < 
mokslinį darbą dirbančius tau- ' 
tiečius rusų valdomoj Lietuvoj. 
Daugumas iš jų tikrai verti pa­
garbos, šilto žodžio,- o kartu ir 
užuojautos. Gal į nieką saugu­
mo agentų akys nėra taip bud--' 
riai nukreiptos, kaip į ,jubs. 
Gal niekas taip jautriai nęįfer- 
gyvena tą dvasinį terorą, kaip 
jie, aukštųjų mokyklų dėsty- ' 
tojai, mokslinių institucijų dar­
buotojai ir studentai. Tarnau­
ti tiesai ir kartu, kai reikalau­
jama, davinėti bolševikinei 
propagandai melo duoklę yra 
tikrai sunku ir be sielos žaiz-> 
dų neįmanoma. Ir vis tik - jie 
ištveria ir nepalūžta. Netgi ta­
da, kai mato kaip tas ar kitas 
jų kolegų paslaptingai miršta 
ar uždaromas į beprotnamį.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK -

SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTĮ*"NAUJIENAS"

VOITECHAS ZAMARO.VSKIS

HETITAI
56.

Groznas laukė atakos, kaip ir po 1915. 
metų. Jis buvo pasiruošęs gintis: “ Tvirtai 
tikiu, jog mano sprendimas išlaikys ban­
dymą. pasitvirtins!” Bet buvo pasiruošęs 
ir trauktis. Juk žodžiai “netgi su dideliu 
pasitenkinimu aukoju pačią gražiausią 
savo hipotezę, kai geresnis pažinimas at­
veda mane į tikrą mokslinę tiesą”, jam bu­
vo ne frazė, bet darbo metodo sudėtinė da­
lis. _

Atakos vis nebuvo. Nebuvo ir principi­
nės kritikos, kuri priverčia net ir Grozno 
masto mokslininkui.

Vadinasi, iššifravimo būta teisingo!

Taip, Groznas buvo teisus, tvirtinda­
mas, kad. kalba , kuria parašyti hierogli- 
finiai hetitų įrašai, yra indoeuropiečių 
kalba, artimai gimininga d a nti raštinių 
hetitų tekstų kalbai. Tai buvo genialus at­
radimas, pagrįstas atskirų žodžių galūnių 
kaita. Vėlesni tyrinėjimai jį patvirtino. 
Tačiau tie patys tyrinėjimai įrodė, jog 
daugumą naujų žodžių Groznas perskaitė 
klaidingai. Neišlaikė patikrinimo ir jo gra­
matika — pirmoji hieroglifinės hetitų kal­
bos gramatika.

Bet visa tai hetitologija išaiškino tik 
tuomet, kai Groznas joje aktyviai nebesi-

reiškė. O lemiami įrodymai tebuvo gauti jo 
mirties metais.

ŽODĮ TURI H. T. BOSERTAS

Nors Grozno mėginimas iššifruoti heti­
tų hieroglifus ir nebuvo sėkmingas (bent 
jau ne toks sėkmingas kaip, jis pats manė 
iki gy venimo pabaigos), negalima sakyti, 
kad jo darbas buvo tuščias. Priešingai, jis 
buvo naudingas ne tik tuometinės, bet ir 
dabartinės tyrinėjimų būklės požiūriu.

“Pirmiausia Groznas parengė pilną auto- 
grafinę visų svarbesniųjų tekstų publika­
ciją. taip, pat gerai pajudančią ir tuos 
ženklus, kurių jis nesuprato, — sako V. 
Součekas. — Toliou, jis patvirtino dauge­
lio jau seniau iššifruotu ženklų reikšmę. 
Pagaliau, ir tai svarbiausia, keletą ženk­
lų jis iššifravo teisingai — taip, kaip juos 
dabai' skaitome”.

Atkreipkime dėmesį į “dabar”, žvel­
giant atgal, mums atrodo, kad iššifruoti 
keletą hieroglifų — tai didelė pažanga. Ta­
čiau tik žvelgiant atgal, nes tada hetitolo- 
gai dar tiek nežinojo, kad būtų galėję tvir­
tai pasakyti, kuriuos ženklus Groznas iš­
šifravo teisingai, o kuriuos — ne. Kai vė­
liau, papildomai ištyrus, nepasitvirtino 
vienas, antras, trečias Grozno aiškinimas, 
mokslininkai neteko pasitikėjimo naujai­
siais jo šifravimo rezultatais, ir atsitiko 
lai, kas atsitinka ne vien hetitologijoje: su 
vandeniu buvo išpiltas ir kūdikis.

Kaip vertina Grozno atradimus ir kiai-

Hctitv Pagal bareljefą iš Karchenvšo,

das kompetentingiausias žmogus — moks­
lininkas, galų gale iššifravęs hetitų hierog­
lifus? Jis pritaria cituotiesiems Čekoslo­
vakijos hetilologo žodžiams, į tiesioginį 
klausimą atsako taip: “Mėgindamas keliais 
žodžiais apibendrinti savo nuomonę apie 
Bedrichą Grozną, trplautinio masto moks­
lininką, norėčiau putniausia, pažymėti 
nepaprastą jo darbštumą, čia yra jo sėk­
mės šaltinis jo genia Hunas buvo neatski­
riamas nuo begalinio potraukio dirbti. Pir­
masis didelis jo laimėjimas — dantiraštinės

hetitų kalbos iššifravimas ir jos priskyri­
mas prie indoeuropiečių kalbų — nesugun­
dė jo ilsėtis. Iki paskutinio atodūsio jis. li­
ko mokslui ištikimas tyrinėtojas ir skynė 
jam naujus kelius. Jis nebuvo, griežtai sa­
kant, specialistas, bet jautėsi kąip namie 
visose orientalistikos srityse, dirbo ir ar­
cheologijos, ir lyginamosios kalbotyros 
metodais. Hetitologijos pradininkų karia* 
be Grozno, priklausė Foreris, Gecė, Frid­
richas, Zomeris, Ehelofas, Delapoctas ir. 
aš, pamažėl išmiršta...
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Jaunesnieji nesunkiai gali pasakyti, kur 
mes, vyresnieji esame neapsižiūrėję ir su-, 
klydę. Pernelyg greitai pamirštama, jog tie 
žmonės, kaip Groznas, sukūrė naujo moks­
lo pagrindus, kurie jauniesiems atrodo 
savaime suprantamas dalykas. Kad ir pa­
daręs daugelį klaidų, nuo kurių Groznas, 
kaip ir mes visi, nebuvo apdraustas, Jis 
gyvens orientalistikos istorijoje kaip, vie­
nas didžiųjų jos. novatorių ir kūrėjų”.

ŽYDINTYS DAGIAI J1ADŽI 
MEHMEDO PIEVOJE

Iki šiol Grozno biografijos linija ir he­
titologijos vystymosi linija sutapo; išėjus 
“Hetitų hieroglifų įrašams”, jos ima tolti 
viena nuo kitos. Groznas tarėsi užbaigęs 
savo hetitologinius tyrinėjimus ir matė 
prieš, akis Laisvą kelią į tikslą, kuris jau 
nuo studijų laikų jį traukė, “tiesiog ma­
giškai”: parašyti, senovės Rytų istoriją, ku 
rioje nebūtų tuščių, puslapių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir pkiinkite
D į ę m r a š tį

“N A U J I B N A S”
Jos visad rašo

TEISYBĘ



TELEP. PH 8-3225

DR. ANNA BAUONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR* GtRMLtS LMOS

, 2858 W. Ud Strset
Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C LU
AKUiERlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 S* Pūkštai Rd, (Crawford 

Modicaf Building). Tol. LU 5-6444
Antras ofisą#— 

<007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE ILL, T#L 599-0500 

Priima-ligonius pagal susitarimu.
Jei neatsiliepia, skambinti- 374-8012.

ML C K. BOBELIS
INKSTŲ IR.ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tstef. 695-0533

Fox Vallay Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71sfr STREET 
Ofisas:: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir šeštai tiktai susitarus.

R«;: GE 8-0873

DR. W. EISIM-EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzis Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

Dft. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCEL1ŪNA1TE

AKUŠERIJA IR’MOTERŲ LIGOS 
£132So. KEDZIE AVĖ.

Talef. *A 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

4714225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teU.HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rssidencijos: PR 6-9801

DR. k MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 ,vaL popiet. 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus;■■■■■ .■-■ 
Trečiadieniais uždaryta.

Dt FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis: Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pkgar susitarimą. Uždaryta tree.

J. ŠARAPNICKAS

Kanados naujienos
VLIKO SEIMUI PRAĖJUS

(Tęsinys)r Informacijos tarnybos reikalu
Frontininkų pasiūlymai

LFB delegacija pasiūlė Vlikui 
šio seimo metu priimti šiuos nu­
tarimus: ■

1) Vliko autoriteto sustiprini­
mas. Parengti naują Vliko sta­
tutą, siekiantį sustiprinti Vliko 
autoritetą visuomenės, tarpe. 
Pagrindiniai punktai būtų šie:

a) Vliką sudarančioms gru­
pėms nario mokestį pakelti bent 
iki $200. Taip pat nustatyti ati­
tinkamas moralines sankcijas 
grupėms, kurios nesumoka na­
rio mokesčio pvz. Atėmimas tei-
sės dalyvauti sprendžiamuoju 
balsu seimuose, valdyboje ir ta­
ryboje.

b) Nustatyti minimalines kva­
lifikacijas grupei pasilikti ar 
tapti Vliko nariais pvz.

1) Nario mokesčio susimokė- 
jimas. 2) -Organizacijos skyrių 
egzistavimas: 8) Reguliariai ren­
kamų centro organų turėjimas. 
4) Periodiniai grupės suvažiavi­
mai. 5) Atstovų į Vliko seimą 
ar kitus organus pristatymas nu­
matyta tvarka. 6) Visų Vliką su­
darančių asmenų rezistencinė 
priesaika.

GRADINSKAS
GERAS MAGNETOFONAS

NEV1EN TIK GROJA,

!

2. Informacijos tarnybos veik­
los praplėtimas ir suaktyvinimas.

a) Svetimiesiems skirtų kny­
gų Lietuvos bylos klausimais lei­
dimas. Turėtų būti nustatytas 
panašaus turinio leidinių mini­
mums ir to minimumo laikytis.

b) Nuolatinis laisvojo pasaulio 
spaudos informavimas pagal iš 
anksto sudarytą planą.

c) sudarymas nuolatinio tink­
lo bendradarbių, kurie, Vliko in­
formacijos tarnybai paraginus, 
užpiltų savo gyvenamų vietovių 
spaudą laiškais redakcijoms.

2512 W. 47 ST — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY' HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84833 ir PR 84834 '

FERKRAUSTYMAf-

i MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA- KAINA -
R. Š E R E N A S

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

- ML [EONAS SHBUTIS
INKSTŲ] PŪSLĖS nr 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak. 

Ofrto telef.: 776-2880 
NSVjai rec; flrfefr: 448-3545 

.. ■a-inr------ m................... .

Dft. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas:. 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4‘ vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

Y. Tumasoms, M* D., S, C.
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: Hfzmlock 4-2123
R<zrd. telef.: Glbsori 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepi ar. tai tetef. GI 8-6195.

", P. SIENOS. 0. P.
- WT ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

BP- Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Sp.cUli-p*galb*-kojoms 

(Arch Supports) ir t. t;
VaL; 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. i
2850..Wee* 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospecf 6-5084

G E L I N i N K A S 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

M 0 V LN-a 1
Apdraustas per kraustymas H 

iš įvairip atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tai.: FRontier 6-1882

į SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS '

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A, M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-| 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. į

Į Telef.: HEmlock 4-2413 
71*9 Se. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 80620
i-- —---------- ---------- ---- ------ '/

d) Leisti nuolatinį biuletenį 
(kas du ar tris mėnesius) palai­
kymui ryšio su laisvojo pasaulio 
lietuviais; tuo pačiu juos įjun­
giant į tiesioginį Lietuvos lais­
vinimo darbą bei organizuojant 
paramą (finansinę ar kitokią) 
Vliko vykdomiems darbams.

3) Lietuvos bylos iškėlimas 
Jungtinėse Tautose:

a) Sudaryti specialią komisi­
ją, kuri sudarytų konkretų planą 
surinkti ir paruošti medžiagą 
šiam žygiui.

b) Nuolat varstyti palankes­
nių delegacijų prie J. T. duris, 
juos informuojant ir aprūpinant 
visokeriopa medžiaga.

Buvo ir kitokių pasiūlymų — 
keisti konstituciją:

Seime paskaitas skaitė:

Gyventojų nuteisinimas oku­
puotoje Lietuvoje — prof. Br. 
Kasias. Jis savo 45 min. paskai­
toje gvildeno sovietų Rusijos 
“liberalėj imo” ir materialinio bū­
vio" klausimus. Po paskaitos bu­
vo paklausimų. Pr. Razgaitis 
samprotavo, kad nežiūrint, kad 
Lietuvos okupantas ir pagerin­
tų gerbūvį, visvien lietuviai, ne­
turėdami pilnos laisvės, buvo ir 
bus okupantui priešingi, nes so­
vietinė sistemą lietuviui yra ne­
priimtina.

Apie rusifikaciją okupuotoje 
Liettivoje skaitė Br. Kviklys. 
Dėl laiko stokos Kviklys nega­
lėjo savo paruoštą paskaitą sei­
me perduoti, turėjo ją. sutrum- 
pin, o per trumpą laiką norėda­
mas daugiau seimo atstovus su­
pažindinti su rusifikacija oku­
puotoje Lietuvoje, labai skubiai 
skaitė. Iš Br. Kviklio paskaitos 
paaiškėjo, kad Lietuvoje rusifi­
kacija yra labai intensyvi ir oku­
puotos Lietuvos lietuviai visais 
būdais tam priešinasi.

“Vlikas. Lietuvos pogrindyje” 
tema vakarienės — koncerto me­
tu kalbėjo Vliko vicepirm. J: Au­
dėnas. Jis nieko svarbaus, kas 
būtų buvę nauja ir Vliko- veik­
lą pagyvinę, nepasakė. Būtų ge­
riau buvę, jei Audėnas būtų 
kalbėjęs apie svarbumą turėti 
daugiau nuolatinių bendradar­
bių laisvame pasaulyje, kurie 
sektų vietos spaudą ir, radę pro­
sovietinius straipsnius, liečian­
čius Lietuvą, tuojau informuo­
tų Vliką ir jei būtų pajėgūs at­
sakytų, o jei ne — prašytis Vli­
ko paramos. j

Pavyzdžiui, 1970-73 metais St. 
Catharines dienraštyje The St, 
Catharines Standard padažnėjo 
prokomunistinių, straipsniu, ku­
rie paliečia Lietuvą,. Pabaltijo- 
valstybes ir Europą. Girdi, da­
bar dėka sovietų Rusijos, ten 
esanti tobuliausia demokratijai 
Kiekvieną kartą inž. Steponas

Set Art» j m-— .1 IukTuIm |,u- 
gyįltUJF strsipBnlus parsšd ir pa- 
tMlntoa į IB* St. Catharines 
Standard ir tokie prokomunis­
tiniai atnapariei lieka beverčiais,

. VHtar tofcininkai
Buvo atsitfldmų, kad dėl daž­

nai pasirodančios polemikos iŠ 
vienos puaėe eu-L. Klees proko- 
munistiiriais straipsniais, o iŠ 
priešingos pasės atkertą inž. 
Steponas SttUfus. Nesibaigiant 
polemikai, minimo laikraščio re­
dakcija įsikišo, pripažindama inž. 
šetkaus Strapenius esant arčiau 
tiesos apie sovietų įvestą “tobu­
lą demokratiją?’ Europoje.

Vlikas su tokiais asmenimis 
turėtų,, užmegzti artimus ryšius 
ir stengtis tokį tinklą plėsti po 
visą laisvą pasaulį, nepasiten­
kindamas vien tik atsiųstomis 
iš laikraščių, iflrerpomis. Šildy­
čiau tokius asmenis pavadinti 
Vliko talkininkais, nes jie jaus­
tųsi esą pareigose ir darbą, atlik­
tų dar pareigingiau.

Be to* J; Audėnas nevykusiai 
save užsirekomendavo vakarie­
nės metu, skaitydamas savo pa­
rašytą kalbą, Girdi, kas turite 
mano kalbą, ten rasite kai kurias 
pavardes, kurios saugumo su­
metimais, kad jiems nepakenk­
tų užteptos Man, turint tą- J. 
Audėno kalbą, ir pamėginus kas 
ten yra užtepta ištirti,, per 10 
minučių viską išskaičiau. Vliko 
seimas buvo viešas. Galėjo įei­
ti ir Lietuvos okupacijos šalinin­
kų ir ant stalo laisvai padėtas J. 
Audėno, Vliko pirmininko ir ki­
tų kalbos pasiimti ir lengvai su­
žinoti, kas parašyta ir užtepta.

Ta kalba, kuri buvo pasakyta 
per Vliko vakarienę, turėjo bū­
ti neužtepliota.

Esu pasiuntęs Altui iš oku­
puotos Lietuvos gautų raštų apie 
ten praktikuojamą genocidą. Be 
abejo, jei pasitaikytų ir vėl sių­
siu Altui, nes jaučiu ten pati- 
kimamesnę; įstaigą saugumo at­
žvilgiu.

Mažosios Lietuvos likimas
Gruodžio 2 dieną buvo prof. 

M. Brako paskaita. Jis apie va­
landą gvildeno ^Rytprūsių atei­
ties problemą. 1

Iš paskaitos paaiškėjo, kad 
vykstant antram pasauliniam ka­
rui W. Churchillis padarė ko­
munistams nuolaidas, perleisda­
mas. (lik ne savo), pagal prof. 
M. Braką, Rytprūsių žemes so-

. ;c’.^Liuiitisviavimui. If to pa­
sėkoje Šiandien sovietai 
mė ten buvusius gyventojus ir 
į jų vietą atgabeno rusus. Ir da­
bar Rytprūsiuose veikia tik ru­
siškos mokyklos ir jų kalba.

Sovietai, norėdami greičiau su­
rusinti Lietuvą, buvo pasiūlę Lie­
tuvai Rytprūsius. Bet lietuviai, 
žinodami, kad Rytprūsiuose jau 
vyrauja rusų santvarka, ir lie­
tuviams negalint steigti lietu­
viškų mokyklų, nuo. tos ’’dova­
nos” atsisakė, jausdami, kad da­
liai lietuvių persikėlus į Rytprū­
sius, į jų vietas atkels rusus, o 
lietuviai neturėdami teisės steig­
ti lietuviškas įstaigas ir mokyk­
las bus surusinti.

Prof. M. Brako paskaita turė­
tų būti atspausdinta dienraščiuo­
se, nes ten yra svarbių politinių 
žinių apie Rytprūsių, likimą.

Seimą užbaigus, Vliko pirm. 
Dr. J; K. Valiūnas pasakė kal­
bą. Apsidžiaugė, kad Kanadoje 
seimas buvo sėkmingas ir gau­
sus dalyviais. Išreiškė kanadie­
čiams padėką už vaišingumą ir 
nuoširdų, priėmimą. ( Vaišes- fi­
nansavo lietuviški, bankai ‘Ta- 
rama” ir “Prisikėlimo parapijos 
kredito kooperatyvas”).

Seimas buvo baigtas Lietuvos 
himnu.

(Pabaiga),

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS"

♦
— žemaičiu Kultūros klubo prieš- 

metins susirinkimas įvyks trečiadieni, 
gruodžio 19 dieną, 7:00 vai. vak. .Holly­
wood salėje. 2417 W. 4Srd; St. Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes: yra daug 
svarbių reikalų aptarti ir bus 1974. 
metų valdybos rinkimas. Po susirinki­
mo bus vaišės:

Rožė Didžgalvienė, rast.

Žymiajai Visuomenininkei ir LV Liaudiniu 
kų Sąjungos Veikėjai

s

BIRUTEI GRIGAITYTEI - NOVICKIENEI 
mirus, '

gilią užuojautą- reiškia- dukrai Živilei, sūnui 
Sigitui, motinai Monikai Grigaliūnienei^ se­
serims — Ramutei Mačiūnienei ir Aldonai 
Endziulaitienei, broliams — Kęstučiui ir Al­
girdui Grigaičiams, švogeriui Bernardui Žu­
kauskui, jų. šeimoms ir artimiesiems

LV Liaudininkų S-gos Centro Komitetas 
ir Chicagos Liaudininkų- Skyrius

-—

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAISKININ 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Viešpats mano padėjėjas, aš nabi|oshi įai k< padaivtv 
. gus. Ebr« 13;6<

Jei norime vesti tinkamą gyvenimą, ir norime sėkmingai išrišti viso­
kius gyvenimo klausimus ir elgtis pagal Viešpaties dvasios patarimą, džiaug­
tis varguose ir mėginimuose ir linksmintis iš visokių gyvenimo patyrimų, 
tada reikia nebijot nė jokio žmogaus, nes tokia baimė yra žabangos. Mūsų 
Viešpats prisakė mums bijotis tik Jehovos, o ne mirtino žmogaus. Teisin­
gas žmogus yra drąsus kaip liūtas, o meilingas kaip balandis, ir ramus 
kaip avinėlis, šitos trys ypatybės privalo rastis kiekviename Krikščionyje, 
nes abejotina, kad kituose galėtume jas rasti.

Kristus pasakė. Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygntėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Z»vist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
IBII11I11I1111I1IBBBRHBKII1IIRIIIIIIIIII

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME j 

2533 W. 71st Street
\''/Z Telef.: GRovehUl 6-2345-6

i i 1410 So. 50th Avė., Cicero Į
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9 Į

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D 
4565-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Associacijos

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių-
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAV1. 
MKS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITTS
Mielai kolegei, advokatei 1446 So. 50tk Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
BIRUTEI GRIGAITYTEI - NAVICKIENEI 4348- So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfavetle 3-3572

tau kuzis i alka* atspaiudinu u galima gauu k-uygų • rinkoje

CH1CAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ.
Alefcsc Amtrrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1369-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų ai liktu* darbus. 664 psk Kaim 
$a.U0. išleido Amerikos Lietuvių Istorijom Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas 'Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmai 
hetuvur kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bab 
nycios, įsteigti laikraščiai, kimų viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiiki chorai, 9 bažnytiniai ir 314\ veiklesnių žinomų biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamanUlpų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaitykloj ban­
kai ir ku

Norintieji šią knygą įsigyk prašomi paradyti ČekJ arba Mcroar 
Orderi

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu- Ir partyrtt:

I7J9 Sa. HALSTED STW CHICAGO. ILU.

; New Yorke mirus, 
motinai Monikai, dukterei Živilei,, sūnui1 Si- ' 
gitui, seserims: Aldonai okupuotoje Lietuvo- ] 
je, Btmiutei' New Yorke,, broliams — Kęstu- j 
eiūf ir Algirdui bei jų šeimoms, svainiui ko- 1 
legai1 Bernardui’ Žukauskui gilią užuojautą 
reiškia ir drauge liūdi. ! |

, _ I
1 ’' 1 Liėtuvhi Teisininkų Draugijos

Centro Valdyba '
ir i

Chiėagos Skyriaus Valdyba | h

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 6Jth STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIIAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Juozas Pronskus ir Mažoji Lietuva —
g

I

REAL ESTATEg

g

I

■ <
Juozas Pronskus

RESTORANAS

Call 358-7000g

X-::-

h-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGAS VYRAS bendriems 
automobilių taisymo patalpose dar­
bams. mokantis vairuoti ir galintis 
susikalbėti angliškai. TeL 776-5888.

Experienced.
Days. Drivers license required 

Excellent benefits.

TOOL AND DIE MAKER 
Experience required. Good starting 
salary. Day shift. All company bene­

fits and profit sharing.
MANOR TOOL & MFG. CO. 

9245 IVANHOE ST. 
SCHILLER PARK, ILL. 

678-2020

Jokūbu Brožatčiu iš'Yėveriš- 
kių, jau senai ėjo patriotišku 
lietuvišku keliu. Tad svečiai 
buvo mielai priimti ir susipa-' 
žino su šeimos nariais.

g
E

AUTO SERVICE ADVISOR 
1 auto service advisor. Chrysler 
experience preferred. Pay open 

according to ability.
Call Mr. WILIIAM MUELLER

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

~ ■ - - ——— ---
TIRE MAN

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

MANAGEMENT
TOP INCOME

We are a large diversified marketing 
Corporation seeking 4 “Sales Man­
agers” who can organize and direct 
the activities of others. Serious mind­

ed omy apply

Call Today

MĘ. KRANZ 

469-9502
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Po pusės metų, 1923 m. sau­
sio pradžioje, J. Pronskus, da­
bar jau ruošiamo Klaipėdos 
letuvių sukilimo vadovybės — 
Gelbėjimo Komiteto — nariu, 
vėl buvo Klaipėdoje, čia jis pa­
dėjo redaguoti patriotiškųjų 
mąžlietuvių spaudą (Keleivį, 
Prūsų Lietuvių Balsų),.palaikė 
ryšius su sukilėliais ir tikėjosi 
vedamuoju straipsniu pasvei­
kinti į Klaipėdų įžygiuojančius 
lietuvius sukilėlius.

Anų 1922 metų nekuriu va­
saros dienų, Juozas Pronskus 
su bendrakeleiviu a. a. Klimu 
Prialgausku keliavo dviračiais 
iš Palangos per Nemerzatę, 
Bruzdeilinus, Dargužius į Klai- 
pėdų. Sukorę daugiau kaip 
t busės kelio, Normantuose juo- 
lu nutarė užsukti j žmonių va­

dinamą Kalotės malūną ir ten 
atsigerti bei pailsėti, čia pasi­
rodė, kad malūnininko Mike­
lio Girto šeima, palaikiusi 
glaudžius pažinties ryšius su 
žinomu Klaipėdos apskrities 
seimelio atstovu ir patriotišku

Bet sukilimas, pradėtas sau­
sio 9 d., užsitęsė ir Klaipėdos 
vokiškoji policija pradėjo areš­
tuoti mieste esančius įtartinus 
lietuvius. Ieškojo ir Pronskaus, 
kuris slapstėsi “Ryto” spaus­
tuvėje, tuomet buvusioje Ryty 
viešbutyje, Turgaus gatvėje. 
Pastarajam begalvojant, kaip 
ir kur čia geriau pasislėpti, ap­
sidarė durys ir į spaustuvę 
įėjo anksčiau minėto malūni­
ninko Girto duktė Herta . Iš­
girdusi apie Pronskui gręsian­
tį pavojų, Girtaitė pasiūlė jam 
nuvykti pas jos tėvus į Nar-

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikieciy maistas yra musv specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Te!. HE 4-4149

- - > t

YRA GERIAUSIĄ DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti • Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gan paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 

' Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs Keturis galėtą žemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažnojo, o naujiesiems ateįyjams,. jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, grąžą literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla, t- t:

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija. Chicago. 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

MOVING — Apdraustasperkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA, NOREIKIENf 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
—

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5-2737 
3333 So. Ha fried St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Cartiflkatal.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose gaUma gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai |rHta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražai jrišta. 464 psL_______
Prof. Vacį. BiriHika, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psL___________________________
Prof. Vacį. Biržiika, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psL, įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; D dalis, 225 psL, Įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais —

Dr. K. Arinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ______ ____________________________
Juozas Liūdžiu*, RAITAI, 250 psl.------------------------------
P. LiOdžuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL--------------------------------------------------------
Janina Narūnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psL ------------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai ___ _____________________________

kokią

$6.00

$730

$5.50

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100
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LAUKINIS KALAKUTAS 
Tokius pirmosioms Kalėdoms valgė Plymouth kolonistai 1620 metais.

Foto: Field Gamtos Istorijos Muziejaus

mantus (Kalotę), kurie esą jau 
sukilėlių užimti.

Kuomet sausio 15 d. laimėji­
mas buvo pasiektas ir svečiai 
iš Didžiosios Lietuvos sugrįžo į 
namus, Juozas Pronskus pasi­
liko Klaipėdoje ne vieną die­
na ar kokį mėnesį, bet visą še­
šiolika metų —iki 1939 m. ko­
vo 23 d.

Per tuos savo amžiaus šešio­
lika metų jis išbraidė Daupa- 
rų, Tyrų ir Aukštumalės pel­
kių pakraščius, jis rudenį la­
sydavo grybus Stariškės ir Lū- 
žijos giriose, jis Priekulės ir 
Šilutės turguose studijavo ūki­
ninkų ekonominę būklę ir kel­
nes pasiraitęs išbraidė Kuršių 
Marių švendrynus. Bet jo sie­
la ir širdis buvo Užmaryje 
(Neringoje), kurią jis išvaikš­
čiojo kryžių krikštais nuo Smil­
tynės iki Nidos. Ir štai, iš tos 
didžiosios meilės gimė gražus 
vaikas, labai informuojanti 
knyga — “LIETUVOS SA­
HARA”.

jų sielų gelmes su-

Pronskus, profesiniai 
lietuvišku laikraščiu A.

Bet jis ne tik su kraštu ir jo 
gamta, bet ir su jo žmonėmis 
suaugo. Ne vien lietuviams pat­
riotams, bet ir aniems lietuviš­
kiems vokietininkams, šiandien 
sakytumėm tautiniams bastar- 
dams, jis daug laiko skyrė ir 
stengėsi 
prasti.

Šalia to, 
užsiėmęs
— Vakarų ir Keleivio — redaga­
vimu, dirbo labai atsakingą po­
litini darbą. Tai buvo anas lai­
kotarpis, kuomet mūsų vokiška­
sis kaimynas greitu žingsniu 
žengė Į politinę ir dvasinę bedug­
nę ir ana didinga “poetų ir gal­
vočių tauta” (das Volk der 
Dichter and Denker) nusižemi­
no į .plėšikų ir korikų gaują 
(erniedrigte sich zu einer Horde 
der Rauber und Henker). To­
kiose apystovose, kuomet ne tik 
vokiečiai, bet ir lietuviški vokie­
tininkai, lyg likimo vedinu šoko 
savo mirties šokį, politinis laik­
raštininko darbas yra ytin atsa­
kingas.

Kuomet atėjo 1939 m. kovo 
22 d. ir klastingi naciai Įžeidė 
mūsų tautą ir pakenkė mūsų
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NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So; Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

BABY-SITTER
$100.00 per week. Live in. Take care, 
of 2 & 5 yr. olds. Wife away. Own 
room and bath. 1 day and nite off 

each week.
Call evenings.

833-6961

valstybei, Juozas Pronskus, da­
bar apent (vėl) nacių ieškomas,! 
panaudojęs įprastą susisiekimo 
priemonę — dviratį — ne pla­
čiuoju plentu, bet tik jam žino- ‘ 
mais takais ir gojais saugiai pa­
siekė tarp Palangos ir Kretingos 
Did. Lietuvą.

Juozas Pronskus, mokėjęs 
gana gerai angliškai, galėjo, at­
vykęs į Ameriką, rasti 8 valan­
dų dienos darbą kurioje nors 
amerikiečių spaustuvėje. Bet jis 
tokio darbo neieškojo. Jis nuėjo 
į lietuvišką spaudą, kur redak­
toriai berods buvo laukiami, bet 
kur buvo mokami atlyginimai 
lyg biedno pono arbatpinigiai ir 
kur buvo dirbama ne unijų nu­
statytas 8 patogias valandas, 
bet kur plūšiamos 12, o kartais 
net 16 vai. paroje. Tokioje dir­
voje dirbti, Pronskus jautėsi 
pašauktas. /

Tūli mažlietuviai bendradar-, nėms organizacijoms ir daly- 
biauja Naujienose, kadangi Nau­
jienos seka aiškią patriotišką, 
priešmaskolišką liniją. Bet dar 
daugiau mąžlietuvių būrėsi ap- paaukojo Vasario 16-tos gim- 
link Naujienas, kadangi ten yra nzijai 100 dol. Tos pat apylin- 
Pronskus, kuris taip suaugo su kės M. ir K. Jasiulevičiai auko- 
Maž. Lietuva, kad jis tapo vie- jo 12 dol. Jų pavardės bendra- 
nu geriausiu jos problemų ži- me pranešime buvo klaidingai 
novai. atspausdintos. Jie priklauso

šiandien, kuomet baigiasi, gimnazijai remti būreliui, ku­
kai]) Bakūnas kad sako, “Klai- riam vadovauja bei rt .ka au- 
pėdos metai”, (Naujienos, 1973. kas Ona Zailskienė.
XI. 23), kuriuose Juozas Prans-^-----------------------------------------
kus peržengė savo amžiaus 8-ąjį 
dešimtmetį, visi, be išimties 
visi mažlietuviai pagarbiai pa­
kelia akis į šį žemaitišku kietu­
mu dirbantį nesudolerėjusį ide­
alistą ir bendrai taria dėkui, dė­
kui ir dar kartą dėkui už Maž.
Lietuvos problemos aiškinimą. Ispaudai palaikyti 10 dol.

LIVE IN HOUSEKEEPER
2 children — 1 school age. Mother 
in hospital. Ow’n room, batr and TV. 
Top salary for right person. Recent 

references. English necessary.
833-6961

evenings and weekends.

Kartu linkime dar ilgus metus 
pasilikti mūsų tarpe ir iš Nau­
jienų dvasinės pilies skelbti ne­
palaužiamą tikėjimų, kad mūsų 
tauta, anksčiau ar vėliau, nusi­
kratys jai primestų maskoliškų 
— komunistišką imperializmų.

Jurgis Girtas

— Viktorija ir Lionginas Kut- 
chinai iš Hickory Hills apylin­
kės. Holsum kepyklų savininkai, 
nesenai minėjo 6o metų laimin­
go vedybinio gyvenimo su­
kaktį.

— Emilija Augnstinavičienė 
atidarė žuvų ir įvairių žuvies 
gaminių bei delikatesų krautu­
vę prie Arlesian Ave. ir 63-čios 
gatvės. Tai yra vienintelė tos 
rūšies lietuvių krautuvė Chi­
cago j e. . ’

$

50 vietų dydžio. Pilnai įrengtas su vi­
sais Įrankiais. Oro vėsinimas. Gr|- 

Kai dekoruotas. Arti Ft. Sheridai.
minuotas greitam pardavimui. Idea­

pus šeimos tipo biznis. Tel. DE 2-6351 
! . - . prieš 5 vai.

266-7030 po 6 vai.

♦ JOHNNIE’S MINI MAR­
KET, 1439 So. 49 Ave^ Cicero. 
Medžioklinės dešrelės, iš Vokie­
tijos importuotas kumpis, ska­
niausios lietuviškos dešros, ski­
landžiai ir kiti skanumynai. 
Kūčioms: šližikai, grybai, silkės 
ir spanguolės. Taipgi lietuviški 
laikraščiai ir knygos. (Pr).

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
TeL 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnautu

o Krylovo “šimtą Pasakėčių” 
galima gauti pas vertėją už 
83.50. Gausite knygą, jei minė­
tą sumą pasiųsite tokiu adresu: 
Mr. Jonas Valaitis, 1822 So. 49 
Ave., Cicero, Illinois 60650.. Te­
lefonas 652-0312. (Pr).

— Barbara Sinnott, Amerikos 
lietuvių Našukaičių anūkė, iš­
rinkta Worcesterio miesto me­
ro pavaduotoja. Miesto tarybą 
sudaro 3 žydų kilmės seniūnai, 
2 prancūzų ir po vieną lietuvių, 
italų, švedų ir airių kilmės. . . v 
Worcesterio apylinkės lietuviai samPan^s ir kiti priedai 
nuolat informuoja vietos Spau_|^ “°k asmeniui. ^Vietas galima 
dą apie Lietuvos ir jos žmonių 
padėtį bei apie įvykius Lietuvo-I 
j e. Dalis jaunimo priklauso 

,YAF ir kitoms prieškomunisti-

o Lietuvių Tauragės Klubas 
ruošia šaunų tradicinį Naujųjų 
Metų sutikimų gruodžio 31 d., 
pirmadienį, 7:30 vai. vak. Mar­

ionette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Puiki šalta ir šilta vaka-

vau ja bendroje veikloje.

— Jonas Gužaitis, Cicero, III.,

♦ Eugenija ir Viktoras Ka­
činskai sveikina savo gimines, 
draugus ir pažĮstamus Kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metų proga 
linkėdami ramybės, džiaugsmo 
ir pasisekimo. Vietoj Įprasto 
sveikinimo kortelėmis siunčia

8-2030 
maistų 
kavinė 
Kūčių

rezervuoti iš anksto paskambi-
■ nus šiais telef.: dieną — dr. V.
■ Šimaičio Realty Įstaigai, 2951 W.
■63rd St., tel. 436-7878 arba 
HE 6-4540 ir vakarais GR 
6-8417. (Pr).

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambarių 

1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
iren gtac beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. 1% vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim, raktą. — 
$26.500.

ARTT MŪ^U VISU — modpmus 12 
m mūras, irpn^tpc bpismantas. Ga­
ražas. Karuetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modprnus butas su 
3 miegama’s ir Intas aukštai tinka 
vienai dideli prba 2 artimom šeimom 
gyventu S2L500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
Darko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTU 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas. $42.000.

PT.ĄTTTg VERTINGAS TOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

?va-
Kai-

arti

i

I I
I

GRAŽUS MŪRAS 
Namas gazu šildymas.

Kametai. 3 auto mū-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeL: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPK SERVICE 
Tils* ml luto motorai, stiMžJil, 

tune-ups Ir t. t.
4124 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-1327

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775Leokadijos Braždienės mai­

sto produktų krautuvės, 2617 
W. 71 st St, telef. PR 
kasdien gamina šviežią 
ir skanumynus. Veikia 
ir seklyčia - restoranas,
ir Kalėdų stalui paruošta pen­
kių rūšių silkių, dar daugiau 
žuvų patiekalų ir lobsterių bei 
šrimpsų; penkių rūšių vinegre- 
tai, aguonų pienas, sližikai, bar­
ščiai, grybų ausiukės; raguolis, 
medauninkai ir kt. Be jau žino­
mų mūsų įvairių tortų, dar tu­
rime 4 rūšių naujų tortų. įvai­
rių mėsos ruliadų ir visa, kas 
tik reikalinga Kūčių bei Kalėdų 
stalui. Užsisakykite iš anksto, 
kad spėtume jums paruošti. 
Kūčioms įvairūs moldai ir žu­
vis su migdolais.

Antroji tokia pat krautuvė, 
originaliu Swanson’s Catering 
vardu, yra 2502 W. 63rd St. Tel. į k, 
WA 5-1533. (Pr).

HOME INSURANCE

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modemus *bwnealow tmka bet ku- 

naf šeimai. Gersiu^ a viet* Marcniet- 
P*arke. Tuoi galima užimti. Su- 

mažinta karna visu kptvirčiu jo var­
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠTMATTTS. REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 00900. Te].: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

Call: Frank Zapolis 
320316 W. 95th St 

GA 4-8654
SIUNTINIAI I LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Ur* r r* Owrtv Coroa*?

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami Ir nuda- 
iomi. Darbu atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
351S-24 W. «3rd Strut, Chicago, IlL 

TBU — 776-5888
Aniceta* Garbačiauskas, **v.

REM KITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE“’




